
šlapdriba,
dieną 35°, naktį 27.
Saulė teka 7:11, leidžiasi 4:54

50-TIEJI 
METAI

VOL. LI Price 10c

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

N&MJOIMOS
The Lithuanian Daily News

Published b»r The Lithuanian News Publishing Co., li* 
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanians In The United States

Chicago, Ill. — Penktadienis, Sausio-January 24 d., 1964 m. Kaina 10c

PRASIDĖJO KAREIVIU SUKILIMAS UGANDOJ
PREZ. SUKARNO NEATSISAKO KOVOS 
SUGRIAUTI MALAZIJOS FEDERACIJĄ

Roberto Kennedžio misijos vaisiai atrodo menki
DJAKARTA. — Vos tik Robert Kennedy išskrido iš Indone

zijos sostinės, prezidentas Sukarno pakartojo senąjį pareiškimą, 
visiškai priešingą judviejų pasitarimų komunikatui. Indonezija 
ir toliau laikysis tos pačios politikos — sugriauti Malazijos vals
tybių federaciją, užtikrino Sukamo.

Robert Kennedy, pasiųstas 
prezidento Johnsono taikinti 
Pietryčių Azijos valstybes, besi
vaidijančias dėl Malazijos fede
racijos, išgavo iš Sukarno pri
žadą sustabdyti ginkluotus veik
smus pasieny (šiaurės Borneo 
saloj). Indonezijos informaci
jos minis teris Abdulgani atsku
bėjo į radiofoną paaiškinti tau
tai, kad susitarimas nereiškia 
atsisakymo kovos prieš Malazi- 
ją, kaip britų neokolonializmo 
padarą.
Misijos vaisius — konferencija

JAV vyriausiojo prokuroro mi
sijos vaisius bus tik konferenci
ja iš Malazijos, Indonezijos ir Fi
lipinų užsienio reikalų ministe- 
rių. Robert Kennedy mano, kad 
po to seks viršūnių konferenci
ja — Indonezijos, Filipinų pre
zidentų ir Malazijos premjero 
Abdul Rahman.

Amerikos korespondentų opti
mistiški pranešimai ir laikraš
čių vedamieji apie misijos 
“triumfą” bematant pasikeitė. 
Dzakartoj Vakarų diplomatus 
apėmė nusiminimas dėl susita
rimo perspektyvų.

Minėtų trijų valstybių, vy
riausybių vadai pernai buvo su
sitikę Maniloj dvejetą kartų, bet 
susitarti negalėjo. Filipinai ir 
Indonezija atsisakė pripažinti 
Malaziją. Jos premjeras Rah
man prašė Robert Kennedy pri
kalbinti dvi valstybes, kad jos 
pripažintų jo .federaciją. Tai bū
tų buvęs bergždžias darbas.

Po to premjeras Rahman pa
prašė kaip taikos derybų sąly
gos STilaikyti ginkluotas kovas 
pasieny tarp Indonezijos ir Ma
lazijos bei britų kareivių. Indo
nezijos užsienio reikalų minis- 
teris Subandrio išdėstė spaudos 
konferencijoj, kad paliaubas pa
sieny bus galima įgyvendinti per 
savaitę.

Paliaubas prižiūrės Tailandas. 
Tuo reikalu R. Kennedy sustojo 
Bangkoke pakeliui į Londoną.

Jawaharlal Nehru 
suradęs įpėdinį

Lai Shastri laikomas būsimu 
Indijos ministeriu pirmininku

NEW DELHI, Indija. — 
Premjeras- Jawaharlal Nehru 
pakvietė ministerį be portfelio 
Lai Barahur Shastri savo padė
jėju. Pablogėjus premjero svei
katai, indai ir visas pasaulis dai
rėsi į politikus, norėdami įspėti, 
kuris iš jų užims premjero vietą.

Padaryta išvada, kad Lai Sha
stri tam ir buvo įtrauktas į vy
riausybę, kad pasiruoštų vyriau
sybės vadovavimui.

Nehru linksta į dešinę
Kairieji politikai, kaip buvęs 

gynybos ministeris ir JT dele
gacijos pirmininkas Krišna Me
non, turi pagrindą būti nepaten
kintiems. Shastrio parinkimas 
į įpėdinius rodo premjero Neh-

IŠ VISO PASAULIO

Aziatai bėga iš Afrikos
NAIROBIS, Kenija. — Afri

kos, Azijos tautų draugystė pa
stebima tik Jungtinėse Tautose, 
kai reikia sudaryti bendrą fron
tą ir parodyti senosioms didžio
sioms tautoms, kad jų valdymo 
gadynė baigiasi. Namie juodųjų 
neapykanta prieš geltonuosius ir 
kitokių rasių aziatus1 yra visur 
matoma. Išsigandę “afrikaniza- 
cijos”, 1,400 pasitraukė iš Ke
nijos valdžios įstaigų ir šiomis 
dienomis išvažiavo į Bombėjų. 
Indai, kinai ir arabai daugiau
sia nukentėjo pastarosiom die
nom per revoliucijas Zanzibare, 
Tanganykoj.

Užtiko gelbėjimosi plaustą
HONOLULAS, Havajai. — 

JAV aviacijos transporto lėktu
vo C-124 lakūnai pastebėjo apie 
250 mylių į šiaurės vakarus nuo 
Johnston salos Pacifike gelbėji
mosi plaustą su žmogum. Jie 
matė, kad žmogus iš plausto mo
javo ranka. Į šią vietą buvo iš
siųsta daugiau lėktuvų. Gal būt, 
kad plaustas su vyru yra iš 
transportinio lėktuvo, kuris nu
krito į vandenyną Naujų Metų 
dieną su 9 lakūnais. Gelbėjimo 
komandos girdėjo SOS radijo 
signalų, matė ir šviesų, bet nė 
vieno vyro iš to nukritusio lėk
tuvo nerado.

Rinkimai šiaurės Rodezijoj
LUSAKA, šiaurės Rodezija. 

— Buvęs mokytojas Dr. Ken
neth Kaunda, 39 metų, buvo 
paskirtas ministeriu pirmininku, 
laimėjus rinkimus jo Afrikos na
cionalistų (negrų) partijai. Jo 
partija turės seime 47 atstovus, 
kita negrų partija — 18 ir 10 at
stovų — baltieji. Pilną nepri
klausomybę šiaurės Rodezija 
gaus iš anglų šiais metais. Bri
tai buvo sukūrę prieš 10 metų 
iš trijų protektoriatų — šiaurės, 
Pietų Rodezijų ir Niasalando 
Vidurinės Afrikos federaciją, 
bet ji neseniai iširo dėl baltųjų 
užslimojimo išlaikyti {federaci
jos valdžią savo rankose, šiau
rės Rodezija turi 3 mil. gyven
tojų, iš kurių 250,0000 yra bal
tieji.

DEAN RUSK BIJO KANALO SABOTAŽO
JAV pažadėjo tam tikrom sąlygom šelpti Panamą

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos Valstybių Organizaci
jos' taikos komisija išklausė valstybės sekretoriaus Dean Rusk 
pranešimo apie JAV norą kuogreičiausiai atstatyti normalius san
tykius su Panamos respublika. Jei to nebus padaryta, kils pavojus 
Panamos kanalui nuo sabotažininkų. Tai kelia susirūpinimą ne 
vien JAV, bet visam vakariniam pusrutuliui, pasakė D. Rusk.

ru išvadą, padarytą iš 16 metų 
vadovavimo — Indijai reikia 
sukti į dešinę.

Vienų akyse Lai Shastri yra 
nuosaikus, vidurio kelio politi
kas, kiti jį vadina konservato
rium. Nehru yra 74 metų, Sha
stri — 59. Kongreso partijos 
pirmininkas Nadar pritarė Shas
trio kvietimui į premjero pava
duotojus, bet kairieji stengsis 
sutrukdyti jo patvirtinimą. Jie 
buvo sugalvoję tokį manevrą: 
reikalavo skirti premjero pava
duotoju ir įpėdiniu jo dukterį 
Indira Gandhi, kad pastotų ke
lią Shastriui. Nehru ir duktė 
projektą atmetė. Indira lieka 
asmeniniu tėvo patarėju.

OAS komisija, sudaryta JAV- 
Panamos sutaikinimui, ketvirta
dienį susitiko su pačiu preziden
tu Johnsonu. Jo išdėstyti prin
cipai, kuriais remiama draugys
tė, padarė komisijos nariams ge
rą įspūdį.

Panamai reikia ekonominės 
paramos

Savaime suprantama, kad Pa
namai nutraukus diplomatinius 
santykius, Amerika buvo pri
versta sustabdyti ekonominės 
paramos teikimą. Netrukus įsi
tikinta, kad Panama, netekusi 
paramos, gali dar daugiau nusi
teikti prieš Ameriką.

Amerika pažadėjo atnaujinti 
paramos davimą, bet pareikala
vo garantijų JAV piliečiams, pa
ramos prižiūrėtojams laisvai ir 
saugiai keliauti po Panamą.

Sulaikė Panamos laivus
Panamos valdžia pakėlė piktą 

balsą dėl jos dviejų laivų sulai
kymo prie įvažiavimo į kanalą iš 
Atlanto, prieš Colonos uosto. 
OAS taikos komisijos nariai, ku
rie girdėjo Deano Rusko žodžius 
apie kanalo išsaugojimą, įsitiki
no, kad Amerika turi pagrindą 
tikrinti visus, taigi ir Panamos 
laivus, netoli kanalo vartų.

Komisijos1 nariams gavosi įs
pūdis, kad Dean Rusk turėjo gal
voj konkrečius sabotažininkų 
planus, kurie galėjo patekti į 
JAV saugumo organų rankas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

— Mrs. Mary Martin, 43 me
tų, ir viena iš dviejų dukterų, 
Carolyn, 18 metų, buvo nužudy
tos dienos metu savo namuose 
Oaklande, Calif. Motina 1963 
metais buvo išrinkta “Mother of 
Year”. Lavonus rado jaunes
nioji duktė, grįžusi iš mokyk
los, ir pašaukė tėvą, daktarą.

♦ Senato finansų komitetas 
nutarė sumažinti federalinius 
mokesčius $11.5 bil. sumai, be
veik pusę bilijono daugiau negu 
paprašė vyriausybė. Nutarė su
mažinti akcizo mokestį praban
ginėms prekėms.

♦ Kongreso abieji rūmai nuta
rė paskirti $15 mil. meno, kul
tūros centro Washington© sta
tybai. Centras buvo pavadintas 
J. F. Kennedžio vardu. Kita tiek 
milijonų bus surinkta centro sta
tybai iš privačių, visuomeninių 
šaltinių.

♦ Prancūzija numatė amba
sadorium į Pekingą seną diplo- 
matą> Azijos reikalų ekspertą 
Jean Chauvel, 66 metų. Laukia
ma, kad diplomatinių santykių 
užmezgimą su komunistine Kini
ja de Gaulle paskelbs spaudos 
konferencijoj antradienį.

♦ Pietų Vietnamo armijos “vi
suotinė ofenzyva” prieš komu
nistų partizanus Phu Thank sa
loj Mekongo upėj, 55 mylias į 
rytus nuo Saigono, nuėjo nie
kais. Ofenzyvon buvo pasiųsta 
2,300 kareivių. Jie nukovė 76 
komunistus, 53 paėmė į nelaisvę.

♦ Fidel Castro ketvirtadienį 
grįžo lėktuvu iš Maskvos. Sovie
tai pažadėjo Kubai tolesnės eko
nominės, karinės paramos, Cas
tro už tai rems Maskvą ginčuose 
su Pekingu. Jis su Chruščevu 
pakvietė JAV į taikingą koegzis
tenciją ir pagrasė visišku sunai
kinimus, jei išdrįstų užpulti Ku
bą.

♦ Pietų Vietnamo aukščiausia 
vyriausybės taryba pasiūlė nu
traukti diplomatinius santykius 
su Prancūzija dėl jos planų su
stabdyti karą su šiaurės Viet
namo remiamais partizanais.

Amerika negali būti 
neutrali Viduriniuos 
Rytuos, sako arabai 
Izraelis gimė prie Baltųjų Rūmų 

KAIRAS. — Arabų Lygos at
stovas nepatikėjo JAV pareigū
no pareiškimui, kad Washingto- 
no vyriausybė laikosi arabų-iz- 
raelitų ginče neutralumo. Tokia 
JAV laikysena neįsivaizduojama 
jau vien dėl to fakto, kad Izrae
lis gimė prie Baltųjų Rūmų du
rų, skelbia savo pareiškime Ara
bų Lygos vyr. propagandistas 
Ahmed Shukhairy.

Jis komentavo Alexio Johnso
no, valstybės pasekretoriaus pa
dėjėjo, pareiškimą, kuriame bu
vo pasakyta, kad JAV laikosi 
Viduriniuose Rytuose neutraliai, 
bet nesėdėtų rankas sudėjus, jei 
šioje pasaulio daly pasireikštų 
agresija.

Slepia Jordano upės planą
Arabijos šalių viršūnių konfe

rencijoj Kaire buvo nutarta su
daryti bendrą karinę vadovybę, 
padėti apsiginkluoti arabų tau
toms Izraelio pasieny-Sirijai, 
Jordanijai, Libanui — ir “išdžio
vinti” Jordano upę, kad jos van
denų izraelitai neišnaudotų Ne- 
gevo dykumos* drėkinimui.

Arabų tautos slaptai suplana
vo nukreipti Jordano upės šal
tinius, įtakas — Hasbani, Bani- 
yas upes Sirijoj, Libane ir Yar- 
murko upę Jordanijoj. Planui 
įvykdyti reikėtų keletą šimtų mi
lijonų dolerių. Arabai nutarė 
sudėti pradžiai $17.5 mil. ir 
jungtinei komandai — $42 mil. 
Mažutė Kuwaito valstybėlė 
(200,000 gyventojų), bet di
džiausia alyvos gamintoja, įneš 
į bendrą kasą pinigų daugiau už 
visus kitus arabus*.

IŠ KENIJOS ANGLAI SIUNČIA KARIUS 
PAGELBĖTI NUMALŠINTI MAIŠTININKUS 
Reikalavimas kaip Tanganykoj: pašalinti Anglijos 
karininkus ir pakelti atlyginimą trigubai daugiau

NAIROBIS, Kenija. — Anglų kareiviai, paskubomis suga
benti savaitės pradžioj į bazes Kenijoj malšinti, jei reikės re
voliuciją Tanganykoj, ketvirtadienį buvo lėktuvais permesti į 
kitą naują Afrikos valstybę-Ugandą. Ten prasidėjo tokio pat po
būdžio kareivių maištai, kaip pirmadienį Tanganykoj. Uganda 
su 6.5 mil. gyventojų pasiskelbė nepriklausoma 1962 m. spalio 9 d.

Musulmonai išžudė 
tūkstantį hindusų

Religinė neapykanta nuodija 
Indijos-Pakistano santykius
NEW DELHI, Indija. — Ry

tų Pakistane vėl išsiplėtė hindu
sų žudynės, bet smulkių žinių 
dėl valdžios cenzūros sunku gau
ti. Neoficialūs asmenys tvirti
na, kad Rytų Pakistano sostinėj 
Dakoj pastarosiomis dienomis 
nužudyta 1,000 hindusų.

Amerikos taikos korpo slaugė 
mačiusi vien Dakos medicinos 
kolegijoj 600 lavonų.

Prieš porą savaičių hidusai su
ruošė Indijoj, Kalkutoj, riaušės 
prieš musulmonus, atėjus ži
nioms ir gandams iš Kašmiro, 
kad ten musulmonai nesiliauja 
persekioję ir žudę hindusus. Kal
kutoj hindusai nužudė 130—150 
musulmonų, policija nudėjo ir 
keletą hindusų, bebandant atsta
tyti tvarką.

Vaidai dėl pranašo plauko
Musulmonų - hindusų religi

nėms* žudynėms didelio pagrindo 
nereikia. Religinė neapykanta 
yra užnuodijusi santykius tarp 
Indijos ir Pakistano, tų dviejų 
valstybių, kurios 1947 metais 
įsisteigė iš britų kolonijos. Iš 
sričių, kur daugiau gyvena hin
dusai, įsikūrė Indijos valstybė, 
iš sričių s*u musulmonų daugu
ma įsisteigė Rytų ir Vakarų Pa
kistanas.

Kašmiras, musulmonais apgy
vendinta valstybėlė, pasidarė ki
tų nesantaikos obuoliu. Indija 
pagrobė du trečdalius Kašmi
ro, Pakistanas — likusią dalį.

Indijos valdomoj Kašmiro daly 
praeitų metų pabaigoj buvo pa
vogta iš mečetės brangi relikvi
ja, plaukas neva iš pranašo Ma
hometo barzdos. Tai davė pa
grindą musulmonams pulti hin
dusus. Riaušės nenurimo nė po 
to, kai plaukas buvo rastas ir 
grąžintas į mečetę. Daugis mu
sulmonų netiki, kad tai būtų tas 
pats plaukas, per tai praeina 
ūpas prieš jį melstis, bet kyla 
keršto jausmai prieš hindusus.

Ugandos kareiviai pareikala
vo pašalinti britus* karininkus 
ir trigubai padidinti algas. Vi
daus reikalu ministeris T. Ona- 
ma, pasiųstas derėtis su maišti
ninkais, buvo suimtas, žada ne
paleisti, kol valdžia neišpildys 
reikalavimų. Tada Ugandos 
premjeras Milton Obote pasi
šaukė britus į pagalbą.

Uganda, Tanganyka, o taip 
pat Zanzibaras, yra Britų Tau
tų bendruomenės nariai. Lon
done valdžia tikėjosi ten išlai
kyti tvarką ir atstumti komu
nistų pavojų, bet nebesiseka.

Pirma išvarys britus
Kliūtis komunistams įsigalėti 

tuo tarpu yra britų karininkai, 
palikti kurį laiką vietinių armi
jų vadais ir instruktoriais. Kur 
jų nebuvo, kaip Zanzibare, val
džia buvo nuversta per naktį, 
Kuboj apmokytą 50 revoliuci- 
ninkų suorganizavusi sukilėjrųi 
gaują iš 600 žmonių.

Tanganykoj nepavyko iš kar
to nuversti valdžios. Bet britų 
karininkai buvo išvaryti. Prezi
dentas Nyerere, kuris nuduoda 
Vakarų draugą, širdingai drau
gauja su naująja Zanzibar© pro
komunistine valdžia. Jis davė 
Zanzibar© revoliucininkams po
ra šimtų policininkų vidaus tvar
kai palaikyti. Aiškesnio įrody
mo Tanganykos-Zanzibaro drau
gingumui nereikia.

Įsigalėjus Zanzibare komu
nistams ir kilus maištams greti
moje Afrikos šalyse, ištirta, kad 
Zanzibaro užėmimui komunistai 
ruošėsi Kuboj nuo 1961 metų. 
Kuboje yra šimtai “studentų” 
iš Afrikos naujųjų valstybių. 
8en jie praeina apmokymą, kaip 
ruošti sukilimus.

Pinkerton turi darbų
NEW YORKAS. — Pinker

ton Electro-Security Corporation 
negali skųstis darbo trūkumu. 
Jį saugo prekybos, pramonės 
įmones nuo vagių, o jų metai iš 
metų daugėja.

— Pietų Vietname, Mekongo 
upės ištakos srity, kur geriau 
negu kur kitur yra įsistiprinę 
komunistų partizanai, plečiasi 
choleros epidemija. Ji pasiekė 
ir sostinę Saigoną. Per 2 savaites 
mirė 300 žmonių. Amerikiečiams 
patarta išvažiuoti iš Saigono, 
jei tik galima.

Lucy Johnson, 16 m., 
atskrido pas draugą

Paauglė nebepasėdi namie
MADISON, Wis. — Jaunes

nioji prezidento duktė, Lucy 
Johnson, 16 metų, trečiadienį 
atskrido pas savo draugą Jack 
Olson, 18 metų, chemijos stu-
dentą.

Kelionėj ją lydi penki SS (Se
cret Service) agentai. Jos1 ka-
valierius Jack skundėsi kores
pondentams, kad niekad nega
lima porelei pasijusti “priva-

Vagys pridaro kompanijoms, 
krautuvėms, įmonėms, Pinker- 
tono klientams, per metus $100 
mil. nuostolių. 1964 metai žada 
kovotojams su vagystėmis dar 
daugiau darbo. Pinkertono vice 
prezidentas Thomas Murphy ra
gina biznierius aprūpinti savo 
įmones vagių aliarmo laikro
džiais ir naujaisiais išradimais 
— “radarais”.

Jei ne šie išradimai, vagysčių 
būtų dar daugiau papildyta. Ta
čiau prekybos ir pramonių įmo-
nių savininkai gali apsisaugoji
mui nuo vagių dar daugiau pa
daryti.

čiai”. Bet agentai esą išdresi
ruoti, nuduoda, kad jiems rūpi 
tik merginos saugumas.

Lucy susipažino su Olsonu 
praeitais metais senate, kur jis 
buvo atsiųstas padirbėti kaip dėl savininkų ir jų tarnautojų 
raštų nešiotojas. | apsileidimo.

Iš FBI statistikos matyti, kad 
92 7c įsilaužimų papildoma nak
tį. 20% vagysčių papildoma be 
didelio vargo, be įsilaužimo, įei
nantį į vidų be didelių sunkumų,

1
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Pelnas skiriamas mokyklos 
reikalams.

KRISTIJONO DONELAIČIO! LITUANISTINES MOKYKLOS

KONCERTAS - BALIUS
Sausio 25 d. 7 vai. vakaro 3059 So. Central Park Avenue

Kviečiame visus atsilankyti ir linksmoje lietuviškoje nuotaikoje praleisti vakarą

GROS
Neo-Lituanų orkestras.

Staliukus užsisakyti:
p. Vaitkiene — RE 7-1816
p. Gerštikienė — 767-3241

Finansiniai reikalai
I ’ LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO BENDROVIŲ LYGA 

(Lithuanian League of Insured Savings Ass'n) i I
I I I 2401 West 63rd St., Chicago 29, III.

Albert J. Aukers, prezidentas; teisėjas Alfonse F. Wells, I viceprezi
dentas; Povilas P. Ridikas, II viceprezidentas; Juozas P. Varkala, se
kretorius; Juozas F. Gribauskas, iždininkas; Eugene Pietkiewicz, teisių 
-----------  patarėjas, ir Adolfas Baliūnas, spaudos referentas. -----------

Taupymo bendrovių 
augimas 1963 metais
JAV taupymo bendrovių tur

tas 1963 metais pasiekė 107 
bilijonų dolerių. Per metus taup
menos paaugo 11 bilijonų dole
rių, ir dabar žmonės laiko tau
pymo bendrovėse iš viso 91 bili
jonų dolerių taupmenų. Perei
tais metais taupymo bendrovės 
padarė rekordinei sumai pasko
lų namams* statyti ar pirkti. 
1963 metais paskolų padaryta 
24 bilijonų dolerių sumai, 19% 
daugiau nei 1962 metais. Iš viso 
taupymo bendrovės laiko mor- 
gičių 90 bilijonų dolerių sumai 
arba 45.5% visų gyvenamiems 
namams duotų paskolų Ameri
koje.

Padidins taupymo sąskaitų 
draudimą ligi $20,000
Atstovų Rūmų Bankų Komi

tetas patvirtino įstatymo pro
jektų padidinti Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation 
apdraudą taupymo sąskaitose 
laikomiems pinigams nuo dabar 
nustatytos ribos $10,000 — ligi 
$20,000. Taip pat nutarta leisti 
taupymo bendrovėms daryti na
mų pataisymams paskolas ligi 
$5,000.

Komitetas nesutiko leisti tau
pymo bendrovėms daryti pasko
las’ namų rakandams pirkti arba 
skolinti studentams mokslapini- 
giams užsimokėti.

Nauja Federal Home Loan 
Banko kredito politika
Federal Home Loan Bank 

Board išleido naują potvarkį, ku
ris numato suvaržyti paskolų 
davimą toms taupymo bendro
vėms, kurios turi per daug “lė
tai judančių morgičių”.

Ligi šiol taupymo ir skolini
mo bendrovės, reikalui esant, 
galėjo iš Federal Home Loan 
Banko pasiskolinti ligi 17% 
jų taupymo sąskaitose laikomų 
pinigų. Dabar nustatyta, kad 
bendrovės galės pasinaudoti

I šiuo banko kreditu tik tuo atve
ju, jei jų portfelyje lėtai judan- 

, čių morgičių (namų paskolos su 
pavėluotais mokėjimais) yra 
nedaugiau kaip 25% jų rezervų 
kapitalo. Leistino kredito suma 
bus proporcingai mažinama, kai 
užsilikusių paskolų suma viršy- 
ja 25% rezervų kapitalo. Jei ku
rioje bendrovėje lėtai judančių 
morgičių suma pasiektų 60% 
bendrovės rezervų, tokia bend
rovė jokio kredito iš Federal 
Home Loan Banko negalės gauti. 
Kaip žinoma, pastaruoju laiku 
valdžia likvidavo Chicagoje ke
turias taupymo bendroves kaip 
tik dėl juose atsiradusio dide
lio skaičiaus užsilikusių morgi
čių.

Dividendų raportavimas
1962 metų Pajamų mokesčių 

įstatymas įpareigojo bankus, 
taupymo bendroves ir kitas* fi
nansines institucijas kasmet li
gi sausio mėnesio pabaigos įteik
ti kiekvienam taupytojui prane
šimą apie jo gautus per metus 
dividendus. Pranešimas turi bū
ti padarytas ant formos No. 
1099 blankų. Taupytojams įteik
tų pranešimų vienas egzemplio
rius* siunčiamas Pajamų mokes
čių įstaigai (Internal Revenue 
Service).

Daugumas taupymo bendro
vių jau išsiuntinėjo savo taupy
tojams dividendų pranešimus. 
Jei kas dar negavo tokio prane
šimo, turi pasiteirauti savo ben
drovėje. Dividendų pranešimai 
ant formos No. 1099 siunčiami 
tik tuo atveju jei taupytojui per 
metus išmokama daugiau, kaip 
$10 dividendų.

Adolfas Baliūnas

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRiETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

> 5%
current dividend on Investment bonus

4‘/i% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’A% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra ’/i% per metus išmokim pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., entrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT ,

ACCOUNTS ‘
Mokame nuo 1962 metu vasario 1 dienos 
prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Pinigai Įdėti

VALANDOS:

Žokėjas Ron Ferraro, 1962 mėty jojimo čempionas. Jis laimėjo 
penkias labai svarbias arkliy lenktynes.

FLORIDA
žiemos vasarotojai grįžta 

raudonomis nosimis
Man Florida primena Chica- 

gos naktinius klubus. Tokiose 
vietose naktimis paprastai grie
žia orkestras ir brangios kainos. 
Dienos metu orkestro nėra, bet 
bandyk užeiti į barą ir dienos 
metu brangiai sumokėsi, tik dėl 
to, kad jie naktimis turi orkes
trą.

Visai panašiai Floridoje yra 
su kambariais. Jei nori išsinuo
moti porą kambarėlių pačiame 
pajūryje prie paplūdimio, tai la
bai gerai, jei gausi už $50 savai
tei. O kiek toliau nuo paplūdi
mio, kambarių už $20 pasiren
kamai.

Vadinas, užsimokėjęs 50 dole
rių gali sau prie šilto pečiaus 
atsisėdęs pro langą žiūrėti, kaip 
bangos smėlį skalauja. Apie pa
simaudymą nė nesvajok, šian
dien Floridoje žmonės brangiau 
už kambarius moka vien dėl to, 
kad galėtų iš arčiau į vandenį 
žiūrėti. Kaip kiti pasakoja, prieš 
kokias dešimt metų Floridoje to
kių šalčių nebuvo kaip dabar.

Paskutiniais metais vanduo 
per kokius tris mėnesius yra per
daug šaltas, kad galėtum iki šon
kaulių įsibristi. 
vasarotojai turi 
trejetą mėnesių, 
namo grįždami
gauna nors kartą jūroje savo 
nuodėmes nusimazgoti.

Taigi, žiemos 
čia pagyventi 
kol prieš pat 

kaip Joskeliai

Žinoma, čia nėra taip labai 
šalta, kaip šiaurėje arti ašigalio, 
sakysim Chicago j e, bet vis gi, 
gyvendamas1 Floridoje žmogus 
nori ir jaustis kaip Floridoje, 
o ne kaip Saskačevane! Dėlto, 
žmonės vis dar į Floridą važiuo
ja, tikėdamiesi, kad artėjanti le
dų gadynė vėl atsitolins ir į 
Floridą sugrįš šiltesnės žiemos, 
negu ši žiema ir keletas praėju
sių žiemų.

žinoma, pensininkams ir čia 
gerai, nes pečių apsikalbinęs bile 
kur besišildai, kad ir Miami 
Beach paplūdimyje į vandenį 
pro langą žiūrėdamas. O kam 
nepatinka, gali važiuoti namo 
— niekas čia nelaiko, nei per 
prievartą į Floridą veža. Visi čia 
kūrėjai-savanoriai.

Vienas taip ir padarė. Flori
doje nepatiko — grįžo į Chica- 
gą, o kai sugrįžo, tai draugai 
pažinti nebegali! Visi laukė rau
doną kaip lobsterį pamatyti, o

Sausio 25 dieną (šeštadienį) 8 vai. vakaro 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3135 So. Halsted St.

KAUKIŲ BALIUS - MASKARADAS
KAUKĖMS SKIRIAMOS PINIGINĖS PREMIJOS • DOVANOS 
KITI ĮVAIRUMAI • KAUKIŲ PARADAS 11 VAL. VAKARO 
ŠOKIAMS GROS: THE CONTINENTALS ORKESTRAS • 
ĮĖJIMAS: $2.00 • SU KAUKĖMIS NEMOKAMAI •

ro atidarymo banketas. Baras 
yra dvigubai padidintas, gražiai 
įrengtas ir su visokiais patogu
mais.

Bendras Klubas visus kviečia 
gausiai dalyvauti bankete, ku
riame P. A. Navickaitė-Karns 
rengia muzikalinę programą ir 
žada visus* pralinksminti. Po vi
sos programos ir kt. bus šokiai.

Vasario 11 d. jau Užgavėnės 
— blynų banketas ir šokiai iki 
vėlaus vakaro. Parengimą or
ganizuoja Moterų S. klubas.

Vasario 23 dieną Moterų Klu
bas jau rengiasi prie naujos Ka
ralienės 1964 metams išrinkimo. 
Našliukės, nepamirškite tos? die
nos. Nežinia, kuri iš jūsų tapsi
te karaliene. Bus vakarienė ir 
šokiai.

| pamatė baltą, kaip drobulė, tik 
nosis raudona.

— Kaip tu sugebėjai taip juo
kingai nudegti? — klausinėja 
draugai rodydami į floridiečio 
nosį.

— Kas, ar aš? — pradžioje 
sugrįžėlis* nesuprato.

— Ne, ne tu, o tavo nosis.
— O, ji tai nenudegė, o nu- 

šąlo... Pustapėdis

MIAMI, FLA.
Keturių karalienių balius

Miami Lietuvių Moterų klu
bas sausio 12 d. turėjo didėlį 
banketą. Tai buvo Keturių Ka
ralienių ir Karaliaus pagerbi
mas.

Karalienės: A. P. Statkevičie- 
nė, IP. V. Venckienė, P. J. Good- 
vilienė — dabar jau Bukavickie- 
nė, ir P. A. Dapkūnienė. “Kara
lius” — P. F. Mockus.

Visos karalienės buvo gražiai 
pasipuošusios, su karūnomis ir 
gėlėmis. Jų tarpe buvo pasodin
tas karalius Mockus I. Labai 
daug svečių buvo iš visur ir la
bai gardi karališka vakarienė 
buvo patiekta. Prie gero orkes
tro visi linksmi šoko iki vėlaus 
vakaro.

Vakarui vadovavo Mrs. Jennie 
N. Nevis.
Baro atidarymas ir užgavėnes

Vasario 9 dieną bus naujo ba-

PITTSBURGH, PA.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Sausio 15-tą dieną ALT val

dyba savo posėdyje nutarė Liet, 
nepr. minėjimą surengti Vasa
rio 16 dieną, 4 v. p. p. švento 
Kazimiero parapijos salėje. Pa- 
rengimas* bus banketo formoje. 
Pagrindiniu kalbėtoju bus vys
kupas V. Brizgys. Programos 
aptarime dalyvavo A. Krapas, 
Vyt. Jucevičius, kunigas Ka- 
raveckas, Onaitis ir ALT centro 
vicepirm. Povilas P. Dargis.
Gražiai paminėtas a. a. K. Gugis

Sekmadienį, sausio 12-tą d. 
Povilo Dargio vedama Lietuvių 
radijo programa buvo skirta 
paminėjimui vienų meitųį nuo 
adv. K. Gugio mirties.

Buvo grojama jo mėgstama 
“Visur tyla”, “Plaukia sau lai
velis” ir kitos melodijos. P. P. 
Dargis, savo kalboje priminė a. 
a. adv. K. Gugio atliktus dar
bus lietuvių išeivijos gyvenime. 
Programa buvo baigta su “Lie
tuviais esame mes gimę”.

žemaitis

SLA poilsio namas ir 
varginanti kelionė

SLA prezidentas P. P. Dargis* 
SLA reikalais išvyko į New Yor- 
ką sausio 10-tą dieną. Ten SLA 
centre atlikęs pasitarimą su se
kretore ir aktuaru, tos pačios

dienos vakare, sykiu su P. P. Pi- [ Alėja, kur puikiai iš abiejų gat- 
varuniene ir S. Briedžiu išvyko | vės pusių žaliuoja ošiantys me- 
autobusu į Atlantic City užbai
gimui reikalų ryšium su SLA 
įsigijimu namų Atlantic City.

Vėlai naktį, sausio 11 d. visi 
trys sugrįžo atgal į New Yor- 
ką. Sekančią dieną P. P. Dargis 
išskrido atgal į Pittsburghą, ta
čiau vietoje Pittsburgho atsidū
rė Detroite. Mat, lėktuvas, ku
riuo jis skrido, esant Pittsbur- 
ghe baisiai sniego audrai, nega
lėjo Pittsburghe nusileisfi.

Atskridus į Detroitą, taip pat 
teko aerodrome praleisti pusę 
nakties iki galų gale buvo gau
ta paskirtam lėktuve vieta skri
sti atgal į Pittsburghą. Ryto 
metą pasiekus Pittsburghą, su
žinota, kad dėl sniego užverstų 
vieškelių keleiviai bus nuvežti 
į artimiaus*į viešbutį. Taip ir 
prisiėjo gyventi viešbutyje, o 
tik trečią dieną, Pittsburghui iš 
sniego išsikasus, mūsų Povilas 
Dargis galėjo į namus sugrįžti. 
Tačiau, jis jaučia pasitenkinimą, 
nežiūrint į varginančią ke
lionę, nes galėjo atlikti seimo 
tarimą, būtent, nupirkti puikų 
poilsio namą Atlantic City, N. 
J.

SLA namas yra erdvus, turi 
per 20 kambarių ir tiek pat mau
dynių. žemutiniame aukšte yra 
susirinkimams salė ir bendra 
didelė virtuvė. Namas taip 
įrengtas, kad gali aprūpinti ne 
tik pavienius, bet ir šeimynas.

Namas yra vienoje iš gra
žiausių gatvių Atlantic City; 
vardas States Street, apie pusę 
bloko nuo Boardwalk — Jūros 
kranto.

šis namas bus ne tik poilsio 
vieta, bet kartu ir kultūrinė 
vieta su knygynu, susirinkimam 
sale, čia SLA jaunimas* ir kiti 
turės progos surengti savo sa
vo savaites, SLA organizatoriai 
ir mūsų veikėjai bei nariai tu
rės progos kartu praleisti atos
togas, užmegsti artimesnes pa
žintis*. Nepriklausantieji SLA ir 
čia atostogaudami maišydamie- 
si su SLA nariais, persiims SLA 
idėjomis ir vėliau taps SLA na- : 
riais.

Baigdamas negaliu praleisti ’ 
nepažymėjęs, kad States Street 
gatvė, kurioje yra SLA namas, 
primena Kaune esančią Laisvės ;

džiai. SLA narys

“Maroderai” pietinėje 
dalyje

Antradienio vakare baigian
tis krepšinio (basketbolo) žar
dinėms Calumet amatų aukš
tesnėj mokykloj prie 8131 
May street, prasidėjusiame 
“maroderų” siautime vienas 
mokinys peiliu perdurtas ir 
penki sužeisti. Englewood ir 
Gresham policijos būriai ‘ma- 
roderus” išblaškė, dešimts jų 
suimta ir perduota paauglių 
autoritetams. Prie vaistinės 
Racine avenue ir 81 gatvės 
kampe “maroderų” gauja už
puolė stovėjusius Philip Chi- 
minol, 18 metų, ir George An
ton, 16 metų, kuriam supiaus- 
tė veidą ir perdūrė šoną.

TAUPYKITE PINIGUS
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų __ _________
VITAMINAS C, 100 mg......
VITAMINAS B, 100 mg......
VITAMINAS B-12, 25 mg....
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 .......
A. P. C. skausmui malšinti 

tabletės ------------
THERAPEUTIC M. su mine- 

Tcllclis
GERIATRIC ‘ MULTIVITAMi- 

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms .....

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už....

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėli.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas) 
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

$1.09
$0.79
$0.98
$1.29
$1.19

$0.49

$3.79

$3.19

$1.00

annum

' ?j.’ S. HAISTED ST^T 
į CHICAGO. 8, ILL.
*.
I
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Share Account
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TOTALINIS KAKAS CIGARETEI IR VĖŽIUI
Kaip rūkoriai Amerikoje ir Europoje reaguoja į 
federalinį raportą apie rūkymo kenksmingumą
“Rūkymas ir Sveikata”

JAV vyr. gydytojo (surgeon 
general) patariamojo komiteto 
išleista 887 puslapių knyga 
“Smoking and Health” (Rūky
mas ir Sveikata) iš karto pasi
darė plačiausiai perkama (best
seller). Washington© knygyne 
per keletą valandų buvo išpar
duota arti 10,000 kopijų. Pir
miausiai atspausdinta 240,000 
kopijų, kurių žymi dalis paskirs
tyta kongreso nariams, valdžios 
įstaigoms, tabako interesams ir 
spaudai. Apie 200,000 kopijų 
išsiuntinėjama gydytojams, sie
kiant sukelti medicinos profesi
jos susidomėjimą šiuo sveika
tai kenkėju. Publikai parduoti 
tuo tarpu belieka 50,000 kopijų, 
bet pareikalavimams daugėjant, 
žada greit leisti sekančią laidą.

Knygos kaina $1.25. Galima 
užsisakyti rašant: Sperintendent 
of Documents, United States 
Goverment Printing office, Wa
shington, D. C., 20402.

Ką sako apie raportą 
amerikiečiai

Kaip visame JAV krašte žmo
nės reaguoja į cigarečių pasmer
kimą kaipo daugelio sunkiųjų li
gų priežastį, rodo pora tokių pa
vyzdžių :

Texas miesto Eastland tary
ba keturiais balsais prieš vieną 
priėmė potvarkį, kuriuo visame 
Eastland mieste uždraudžiama 
pardavinėti ir rūkyti cigaretes, 
o potvarkiui nusikaltę bus bau
džiami iki $1,000 pinigais- arba 
3 metų kalėjimu! Tačiau nespė
jus potvarkį išleisti, iš rūkorių 
tarpo kilo toks pasipriešinimas, 
jog taryba netrukus pareiškė, 
esą “sentimentas atrodo privers 
mus tą potvarkį išmesti”. Tary
bos narys Dale Troutt pasakė: 
“Nors tiek padarėme, kad at
kreipėme dėmesį į federalinį ra
portą. Jei mūsų akcija padės 
nors vienam mesti rūkymą, ak
cija nebus buvusi veltui”.

Pietinės Karolinos senatorius 
John D. Long pareiškė, kad fede
ralinės valdžios raportas, kurs 
rūkymą sieja su vėžiu, yra jan
kių “supuvusi propagandos pa
stanga, siekianti nubausti Pie
tus”.

Long tvirtino, kad pietų taba
ko pramonei dabar grasina “tie 
patys žmonės, kurie pietus su
naikino, sudegino Kolumbiją ir 
prieš 100 metų beveik sunaikino 
visą mūsų viltį (turėdamas gal
voje Civilinį karą)”.

“Aš tikiu, kad Pietinė Karoli
na (South Carolina) yra ganėti
nai didelė ir mokės stovėti ant 
savų kojų, truputį išgerdama, 
keletą cigarečių išrūkydama, ir 
pasakys tam Washington© bū
riui, kad eitų į peklą (go to 
Hades)!”

Kaip anglai gydo rūkymo ligą
Amerikos federalins valdžios 

raportas apie cigarečių ir vėžio 
artimą gentystę labai surūpino 
net Anglijos gyventojus, kurie 
jau iš savo valdžios ką tik buvo 
girdėję bauginančias žinias.

Britų general, registras pra
nešė, kad 1962 metais Anglioje 
ir Wales 23,779 žmonės mirė nuo 
plaučių vėžio ir mirimai kasmet 
didėja. Tačiau anglai verčiau ne
nori apie pavojus girdėti, ir te- 
beišleidžia rūkalams po daugiau 
kaip 3 bilijonus dolerių kasmet. 
Vien Anglijos tabako pramonė 
išleidžia kasmet po 30 milijonų 
dolerių tabako produktams re
klamuoti. Valdžia ir gi nėra lai
minga, jei teks atsisakyti apie 
pustrečio bilijono dolerių paja
mų vien iš tabako mokesčių.

Pajamos iš tabako mokesčių 
Anglijoje kaip tik padengia iš
laidas už nacionalizuotą sveika
tos globą visiems piliečiams.

švedai rado būdą, kaip 
nusikratyti cigarečių

Jei nori mesti rūkyti ir neturi 
savo valios tai padaryti, važiuok 
į Švediją, bus pigiau ir greičiau! 
švedai turi efektingiausią meto
dą, kaip nupratinti cigarečių 
žindikus nuo antkričio, ir Švedi
joje rūkančių žmonių yra ma
žiausias nuošimtis visame (civi
lizuotame) pasaulyje.

Švedijoje veikia 6 klinikos, 
kurios per 6 metus 6,000 labiau
siai užkietėjusių rūkorių atpra
tino nuo to neprotingo papročio.

Tų klinikų iniciatorius ir 
steigėjas, Karolinska instituto 
Stockholme medicinos profeso
rius, Dr. Borje Ejrup pranešė, 
kad tose klinikose jau pagydo
ma 97.5 nuošimčiai užkietėju
sių rūkorių.

Dr. Ejrup paaiškina, kaip tos 
klinikos veikia:

“Pacientai” klinikose yra gy
domi psichologiškai ir mediciniš
kai, abiem atvejais siekiant žmo
gui išsivaduoti iš nikotino įpro
čio.

Per pirmąją sesiją rūkoriai 
gauna po knygutę, kurioje sura
šyti visi kenksmingieji efektai 
rūkant tabaką. Tas knygutes 
“pacientai” gali skaityti atsilei- 
dę, neskubėdami, laisvalaikiais.

Sekančioje sesijoje daktaras 
praveda geros valandos diskusi
jas apie rūkymo įprotį ir kokie 
efektai gaunami iš nikotino, iš 
karščio, iš anglinio viendegio 
(carbon monoxide) ir visokių 
vėžį sukeliančių agentų. Toliau 
jau diskutuojama rūkymo psi
chologija ir fiziologiniai bei psi
chologiniai terapijos (gydymo) 
principai.

Toliau, pacientas praeina 10 
dienų kursą, kur jam po oda 
įšvirkščiamas nikotino substitu-

Šoferiu unijos vadas James Hoffa, kurio bylos svarstymas prasi
dėjo Chattanooga, Tenn.

PRIVATŪS SKLYPAI PRODUKTINGESNI

Lietuvi, paskubėk, jei nori atvykt į Amerika
1920 m. JAV kongresas buvo 

nustatęs, kad į JAV gali per 
metus atvykti per 160,000 žmo
nių. Tą skaičių padalino tarp 
įvairių kraštų. Tada buvo nu
statyta, kad per metus gali at
vykti 384 Lietuvoje gimusieji. 
Kitiems kraštams buvo nustatyT 
ti kiti skaičiai. Tokias normas 
vadinome kvotas. Kurie vyko į 
JAV pagal kvotą, gerai žino, kad 
reikėjo laukti eilės net kelis me
tus, kad patektume! į Lietuvos 
kvotą. Airiams ir Anglams bu
vo daug geriau, jie turėjo dide
les kvotas ir niekad jų neužpil
dė, tačiau italam, graikam, is
panam buvo beveik neįmanoma 
patekti į kvotą, nes norinčių at
vykti buvo tūkstančiai, o buvo 
įleidžiama tik keli šimtai. Grai
kai pav., turėjo tik 308 vietas 
metame, o užsirašiusių yra virš 
12,000. Tie ir kiti motyvai daž
nai vertė imigracijos įstatymus 
remontuoti, papildyti. Paskuti
niu laiku kai kurie senatoriai ir 
kongresmanai pasiryžo tuos įsta
tymus iš esmės pakeisti. Jų su
manymui mielai pritarė bu v. 
prez. J. Kennedy, šiam žuvus, 
tos pat minties yra ir prez. L. 
Johnson.

Šių metų sausio 13 d. JAV 
prezidentas asmenine telegra
ma pakvietė įvairių organizaci
jų atstovus į Baltą Namą. Nu
vyko ir Balfo reikalų vedėjas, 
tačiau be didelio entuziazmo. Ta-
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tas (pakaitalas). Įšvirkštimų do
zės yra reguliuojamos ir padidi
namos pagal gaunamą efektą, 
tai yra pagal “paciento” įprotį 
rūkyti, pagal rūkymo laiką ir 
cigarečių kiekį, pagal jo paties 
svorį ir kitokius faktorius. Ypa
tingais atvejais, kur rūkoriui vi
sokį psicho — ir fiziologiniai ar
gumentai nelabai gelbsti, jam 
duodami raminantieji vaistai 
(tranquilizers).

Deja, viena bėda — -ne bėda, 
sako Dr. Ejrup. Dažnai taiko
si, kad pacientas nupratęs rū
kyti, pajunta didelį apetitą ir 
įpranta daugiau valgyti, prade
da sunkėti, riebėti, ir vėl šau
kiasi tabako pagalbos apetitui 
ir svoriui sumažinti. Moterys 
ypatingai patenka į tą užburtą 
ratą.

šiai blogybei nugalėti, arba 
problemai išspręsti, D-ro Ejrupo 
klinikos pacientus aprūpina tam 
tikrais ingredientais, kaip nuga
lėti alkio kančias.

Dr. Ejrup savo programą jau. 
yra išdėstęs Amerikos Vėžio 
draugijai, o šį pavasarį, balan
džio mėnesį jo programa bus 
plačiai diskutuojama tos draugi
jos simpoziume Chicagoje.

Danų ofenzyva prieš nikotiną
Danijos valdinė sveikatos ta

ryba planuoja staigią (shock) 
kampaniją visose mokyklose ir 
jaunuomenės klubuose tikslu 
įkalbėti nepilnamečius, kaip pra
gaištingas yra rūkymas.

Dr. Juel Henningsen, specia
lios priešnikotininės kampanijos 
vedėjas, pareiškė, kad taryba 
pradės net viešai publikai rodyti 
spindulių filmas, kuriose vaiz
duojama, kaip vėžys ardo žmo
gaus plaučius... J. Pr.

me atstovų suvažiavime dalyva
vo per 50 žmonių. Deja, čia ne
buvo duodama jiems laisvo žo
džio teisė, o tik pasiklausyti, ką 
Didieji yra sumanę padaryti. O 
jie yra jau sutarę pakeisti imi
gracijos įstatymus iš esmės, ir 
kai tik tas įstatymas įsigalios, 
tada iš norinčio į JAV valstybes 
atvykti, nebebus klausiama, ku
riame krašte esi gimęs, ar kokia 
tavo odos spalva, bet kiek tu 
naudingas 'Amerikai. Gal tai 
ir krikščioniška ar bent demo
kratiška, tačiau mažiesiems ne
labai naudinga. Mat, didžiosios 
tautos, skaitlingos, tad visada 
nukonkuruos mažiukes. Didieji 
visad turės daugiau ir geresnės 
medžiagos eksportui.

Tiesa, paties įstatymo detalių 
dar nėra. Jo projektui pritaria 
abi partijos. Tačiau pramato- 
ma, kad jis įsigalios palaipsniui, 
kasmet % kvotos nurašant į 
“bendrą krepšį”. Po penkių me
tų į Ameriką važiuos tas, kas 
pirmas JAV konsulate užsirašė 
ir kas labiausiai Amerikos darbo 
rinkai tinka.

Tiesa, pramatoma palikti se
nas privelegijas atvykti grei
čiau, gal ir be eilės, Amerikos 
piliečių artimiesiems giminėms 
bei tremtiniams. Paskutinis pa
tvarkymas yra laikino pobūdžio, 
kasmet atnaujinamas. Nėra 
abejonės, kad per 50,000 žmo
nių kasmet į JAV atvyks' dau
giau nei iki šiol, nors bendra 
kvotos suma ir nebus pakel
ta. Mat, pagal naująjį projektą 
visi numeriai bus išnaudoti, jei 
ne vienam tai kitam pasaulio 
krašte yra tūkstančiai norinčių 
į Ameriką patekti ir jie pateks. 
Iki šiol jei Anglijos ar Airijos 
kvoton nebuvo pakankamai imi
grantų, tai kita šalis neišnau
dotų vietų negalėjo užimti.

Vašingtono politikieriai nėra 
vieningi dėl to projekto, bet ma
no, kad jis praeis. Tą projektą 
remia ir respublikonai ir demo
kratai ir pats JAV prezidentas. 
NY Times įtaria, kad prez. John- 
sonui tą projektą perša didžiųjų 
Amerikos miestų pramonininkai, 
nes jie tikisi gauti pigesnės dar
bo jėgos iš užsienių.

Į Baltąjį Namą Balfo atsto
vui, turinčiam paties preziden
to telegramą, nebuvo jokio sun
kumo patekti, nors aiškiai ma
toma, kad prezidentas dabar dvi
gubai stipriau saugomas. Beveik 
kiekvienoj namo kertėje tūno 
koks nors žmogus, kuris “nieko 
neveikia”. Paltus, kaliošus ir 
snieguotas skrybėles palikome 
pirmame didžiuliam kambaryje. 
Koridoriais patekome pas pre
zidentą, kur buvo desėtkas fo
tografų ir televizijos aparatų. 
Kaip minėjau, mūsų nuomonės 
niekas neklausė, o kalbėjo tik 
didieji valdžios ir kongreso pa
reigūnai. Atsisveikinant prezi
dentas paspaudė visiems deši
nę, paspaudė ir Balfo atstovui 
tardamas net du kartu “Nice to 
see you”. Tačiau pamatyti nau
ją prezidentą nebuvo taip leng
va: reikėjo keisti net tris aero
dromus, dėl sniego pūgų nutūpti 
ne Vašingtone, o Baltimorėje. 
Teko keliauti taksiu ir autobusu, 
o grįžti traukiniu, atsikasti iš

Mūsų spaudoje ir Ritoje jau 
buvo nurodyta, kad Lietuvoje ir 
visoje Sovietijoje kolchozinin- 
kai savo privačiose sodybose, 
sklypeliuose pagamina propor
cingai daugiau, kaip kolchozai 
ar sovchozai. Tai ganėtinai iš
ryškina taktą, kad sovietinio 
ūkio nesėkmės glaudžiai siejasi 
su pačia sovietine sistema.

Pastarojo meto sovietinės 
spaudos pranešimai, Chruščiovo 
ilgosios kalbos ir dabar vykdo
mi plataus masto kviečių pir
kimai “kapitalistinių Vakarų” 
kraštuose vėl reiškia, kad sovie
tinio ūkio pergyvenamoji krizė 
šiais metais yra dar aštresnė 
kaip anksčiau. Pasinaudojant 
Muenchene veikiančio Sov. S-gos 
klausimams tirti instituto duo
menimis, meskime vieną kitą 
žvilgsnį į privataus ūkininkavi
mo pobūdį ir apimtį pačioje So
vietų Sąjungoje.

Pagal dar 1935 m. sovietų 
Liaudies Komisarų Tarybos ir 
partijos CK patvirtinus nuosta
tus, kiekvienam kolchozininkui 
leista turėti privatų sklypelį — 
jo dydis siekia nuo ketvirčio ha. 
(ligi dviejų trečdalių akro) ligi, 
paskirais atvejais, vieno ha. (2’.5 
akro). Kiekvienam ūkiui leista 
asmeniniai turėti vieną karvę, 
nedaugiau dviejų veršiukų, vie
ną kiaulę su paršeliais, avis, žą
sis, paukščius, kralikus ir iki 20 
bičių avilių. (“Spravočnik po za- 
konodatlstvu dlia predsedatelia 
kolchozą”, Maskva, 1962, 27-28 
psl.). Vėliau išleisti valdžios po
tvarkiai nustatė įvairius galvi
jų kiekikus — jų skaičius siejo
si su kolchozu pobūdžiu paskiro
se respublikose ir su vad. eko
nominiais rajonais.

Oficialioji priežastis, leidus

Newark© aerodromo užpustytą 
mašiną. Parvykus namon, ne
buvo kur automobilio pastatyti, 
visur kalnai sniego. Teko pa
likti mašiną viduryje gatvės.

Kun. L. Jankus

kolchozininkams turėti priva
čius sklypus buvo ta, kad nebu
vo įmanoma kolchozininko šei
mos poreikius patenkinti naudo
jantis kolchozo pagamintomis 
gėrybėmis.

Pagal 1961 m. statistiką (plg. 
“Narodnoje choziaistvo SSSR v 
1961 g.”, Maskva, 1962, 316 
psl.) 1961 m. visoje Sovietų S- 
goje buvo 204.6 milijonai ha. 
dirbamos žemės, o iš jų privatūs 
kolchozininkų sklypai sudarė 
4.27 mil. hektarų ir kitų kate
gorijų darbininkų ir tarnautojų 
sklypai — 2.47 mil. hektarų, tad 
iš viso privačiai dirbamos že
mės plotas sudarė 6.74 mil. ha. 
Tai sudaro 3.3% visos dirbamos 
žemės Sovietijoje.

Kad privatūs sklypininkai 
gauna didesnį derlių už kolchozų 
ar vad. socialistinį sektorių, ga
li paliudyti 1961 m. duomenys-: 
pvz. bulvių derlius privačiuose 
sklypuose buvo 63% didesnis už 
derlių gautą kolchozuose ir sov- 
chozuose. Panaši padėtis ir pa
lyginus vaisių derlius.

Dėl pašarų trūkumo įvairiose 
Sovietijos srityse pastebimas 
didelis galvijų gaišimas. Pvz. 
Kazachstano Pavlodaro rajone 
tik per 1962 m. devynis mėne
sius išgaišo 18,000 galvijų, 132,- 
000 avių ir daugiau kaip 19,000 
kiaulių (“Kazachstanskaja Pra
vda”, 1962 m. gruodžio 26). Pa
lyginus su kolchozais, privačiuo
se ūkiuose gyvulių auginimas 
žymiai našesnis.

Kaip atsilieka kolchozinis ūkis, 
jį palyginus su privačiais skly
pais gali paliudyti tai — kolcho
zuose ir sovchozuose, kuriuose 
randame 70% visų Sovietų S-gos 
galvijų, 74% kiaulių ir 79% 
avių, mėsos pagaminama tik 
10% daugiau kaip privačiuose 
sklypuose, šie pagamina 79% 
visos kiaušinių gamybos (“Na
rodnoje choziaistvo SSSR”, Ma
skva, 1962).

Nors valstybė, pagal 1958 m. 
potvarkį iš kolchozininkų ir pri

vačių sklypininkų nereikalauja 
pristatymų valstybei, tačiau ti
krovėje jie verčiami atlikti vad. 
“socialistinius įsipareigojimus” 
ir nenuostabu, kad tokiomis 
prievolėmis valstybė iš jų 1962 
m. iš bendro pristatymų kiekio 
gavo 14% galvijų ir paukštie
nos, 15% vilnos, 34% kiaušinių, 
26% bulvių ir kitų produktų 
(plg. “SSSR v cifrach v 1962 
godu”, Maskva, 1963, 172 psl.). 
Dar reikia priminti, kad tie pri
vatūs sklypai, ne tik įgalindami 
papildyti kolchozininkų maisto 
poreikius ar išpildyti valstybi
nius planus, dar pasitarnauja ir 
miestų gyventojams, nes iš jų 
pristatoma nemaži vaisių, dar
žovių, pieno bei mėsos kiekiai.

Kai Sovietijoje pastaruoju me
tu aiškiai trūksta maisto, sovie
tų valdžiai kelia rūpestį kaimo 
gyventojų, ypač jaunimo masi
nis kėlimasis į miestus. Kai ku
riuose Sovietijos rajonuose jau 
pastebima darbo jėgos trūku
mas. Maskvos spauda štai kuo 
nusiskundžia; “Žemės ūkyje ne
daug esama jaunimo. Skubėda
mi baigti mokyklą, 17-mečiai 
jaunuoliai ir merginos apleidžia 
savo gimtuosius kaimus ir vyk
sta į miestus, vieni studijuoti, o 
kiti dirbti pramonėje. Ir jie ten 
įsikuria ilgesniam metui, kar
tais ir visam gyvenimui. Dau
gelis kolchozų pirmininkų tie
siog nežino, kaip su tokia padė
timi susidoroti” (“Komsomols- 
kaja Pravda”, 1963 m. liepos 
2’4). Kodėl jaunimas bėga į 
miestus laikraštis čia pat atsa
ko: “žemi atlyginimai, menka 
laisvalaikio organizacija” ir t. 
t. Pagal sovietų spaudą, dau
gelyje atvejų kolchozininkus pa
sišalinti iš ūkių sulaiko tik jų 
turimi privatūs sklypai. Kita 
priežastis, atbaidanti kolchozi
ninkus ir verčianti siekti laimės 
miestuose yra trūkumas įstaty
mų, įvedančių pensijas ar ku
rio nors pobūdžio socialinius pa
lengvinimus kolchozininkams.

(E)
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Nikita žada “ginti” Kubą
Kubos diktatoriui pabaigus savo vizitą Maskvoje, 

Nikita Chruščiovas ir Fidel Castro paskelbė bendrą pa
reiškimą, kuriame juodu sakosi pasiekę “pilną pažiūrų 
tapatumą”. Tai, žinoma, reiškia, kad Castro prižadėjo 
Msakvos ginčuose su Peipingu remti sovietų poziciją.

Už šitą Kubos diktatoriaus įsipareigojimą Chruščio
vas prižadėjo visomis priemonėmis padėti Castro reži
mui, jei Kuba būtų užpulta, “sulaužant JAV duotą žodį 
nedaryti įsiveržimo”. Iš savo pusės Castro pareiškė norą 
“įsteigti gero kaimyno santykius su JAV”.

Čia jau nebėra tos fanatiško karingumo dvasios, ku
rią Fidel Castro savo kalbose iš Havanos radijo stoties 
stengiasi įpūsti savo pasekėjams. Maskvoje tokios kal
bos šiuo laiku netinka. Bendrame Nikitos ir Castro pa
reiškime nėra reikalavimo, kad JAV “likviduotų” savo 
karinę bazę Guantanamoje.

Chruščiovo prižadas visomis priemonėmis padėti Ku
bai atsigint, jei būtų padarytas įsiveržimas į jos teritori
ją, taip pat nėra labai baisus. Viena, JAV nesirengia pulti 
Kubą ginkluotomis jėgomis; antra, visi žino, kad Sovie
tų Sąjunga neapgintų ir nebandytų “visomis priemonė
mis” ginti Kubą, jei Amerika ryžtųsi ją pulti. Tai parodė 
anų metų įvykis, kad velionis prezidentas Kennedy pri
vertė Rusiją atsiimti iš Kubos savo branduolinnes ra
ketas.

Dėl tos Chruščiovo kapituliacijos komunistinė Kinija 
jį niekino ir plūdo. Chruščiovą tada viešai kritikavo ir 
Castro. Bet dabar Kubos diktatorius jau derina savo pa
žiūras su Kremliaus linija.

Kuboje Nikita turi naują vasalą, kuris padės jam ko
voje su Peipingu.

Nixono populiarumas nusmuko
Renkant JAV prezidentą 1960 m., Richard M. Nixon 

gavo beveik pusę visų tuose rinkimuose paduotų balsų. 
Kennedy laimėjo tik “per plauką”. Todėl dabar, repub- 
likonams ieškant stipraus kandidato, kurį jie galėtų sta
tyti prieš prez. Johnsoną su viltim laimėti, vėl iškilo 
Nixono vardas. Ir buv. viceprezidentas, nors pakartoti
nai atsižadėjęs savo ambicijos patekti į Baltąjį Namą, 
jau pasakė viešai, kad jisai sutiktų “pasiaukoti”, jei 
partija to norėtų.

Nixonui pareiškus sutikimą, trumpu laiku jisai pra
lenkė sen. Goldwaterj, gub. Rockefellerį, ambasadorių 
Lodge ir visus kitus republikonų numatomus kandida
tus. Todėl San Francisco konferencija gali jį nominuoti.

Nauji lietuvių namai prie Meksikos įlankos
Lietuvių namų St. Petersburge, Fla., atidarymo proga

Kai visi geros valios žmonės* 
tinkamai ruošėsi ir šventiškai 
praleido Kalėdų šventes, kai dau
gelyje plačiosios Amerikos lie
tuvių kolonijų tautiečiai galvas 
suko ir negalėjo apsispręsti, j ku
rį Naujųjų Metų sutikimą eiti 
— St. Petersburg© lietuviai te
turėjo vieną mintį: kad tik grei
čiau užbaigti savus, lietuviškus 
namus — salę, apie kurią jau 
keletas metų kalbama ir kuri 
šiomis dienomis jau tampa tik
rove.

Sakytumei — kas tiems St. 
Petersburg© lietuviams atėjo į 
galvą: beveik visi pensininkai, 
senesnio amžiaus žmonės, o žiū
rėk — užsinorėjo savų namų. 
Užsinorėjo ir pastatė! Jau bai
giami visi darbai, o vasario mėn. 
1 d. įvyksta didysis atidarymas.

Jau buvo spaudoje minėta, jog 
namų statyba rūpinasi Floridos 
Amerikos Lietuvių Klubas, šio 
klubo finansams pradžią pada
rė svečias iš So. Windsor, Conn., 
W. J. Jurgėlas, kuris, prieš dve
jus- metus atostogaudamas St. 
Petersburge, padovanojo- 100 
dolerių, linkėdamas klubui pra
turtėti ir pasistatyti savus na
mus. Jo linkėjimai išsipildė: prie 
jo šimtinės jungėsi antra, trečia, 
o vėliau ir tūkstantinės pasirodė. 
Po dviejų metų, sutartinų pa
stangų ir darbo dėka, galėsime 
pasidžiaugti rezultatais.

Norėdamas šiek tiek daugiau 
patirti apie namų statybą ir 
kitus rūpimus klausimus, vieną 
šeštadienį važiuoju į salę, sa
kau, vis ką nors nutversiu pa
sikalbėti. Ir kaip-gi — vyrai 
dažo sienas, o pats klubo pir
mininkas, L. Čepelis, kaip spe
cialistas, vedžioja su teptuku 
apie langus. Mat, kai mažiau 
atsargūs su voleliais dažo, tai 
kas nors, tiesią ranką turįs, turi 
su šepečiu užpildyti sunkiau pri
einamas vietas. Kadangi jis bu
vo jau gerokai pasistūmėjęs pir
myn, tai sutiko keletą minučių 
pasikalbėti.

— Kada, pone pirmininke, ki
lo mintis statyti Lietuvių na- 
—p**--

Bet ar jisai nugalėtų demokratų kandidatą, kuris be
veik tikrai bus Lyndon B. Johnson? Vargiai.

Vienas ilgų metų patyrimą įgijęs balsuotojų nuotai
kų tyrinėtojas Louis Harris sako suradęs, kad Nixono 
populiarumas šiandien yra nukritęs 21 nuoš.r palyginus 
su 1960 metais, kada už jį balsavo kone pusė visų bal- 
balsuotojų.

Daugelis žmonių jau nebeatsimena, ar Nixonas yra 
ką nors konstruktyvaus atlikęs, ar jisai sugebėjo tinka
mai eiti viceprezidento pareigas ir ar jisai laikėsi teisin
gumo savo ginčuose su politiniais oponentais. Nixonui 
pakenkė ir jo nepasisekimas einant į Kalifornijos gu
bernatorius 1962 m.

Harris mano, kad Nixonui gauti tiek balsų šįmet, kiek 
jisai gavo prieš ketverius metus, nebėra progos.

mus St. Petersburge?
— Mintis statyti Lietuvių na

mus St. Petersburge nebėra nau
ja. Pirmiausia ją pradėjo puo
selėti Amerikos Lietuvių Klu
bas, jau seniai gyvuojąs St. Pe
tersburge, tačiau tuo metu, dėl 
nedidelio narių skaičiaus, jie ne
galėjo sudaryti pakankamo ka
pitalo, ir teko srtatybos atsisa
kyti. Maždaug prieš trejus me
tus, “Dailės” choro repeticijų 
metu, K. Bliza šį klausimą vėl 
pradėjo judinti. Sutarėme įs
teigti naują klubą, kurio tiks
las būtų tyrinėti aplinkybes ir, 
laikui atėjus, imtis pačios sta
tybos. Kai steigiamajame su
sirinkime įstojo tik 40 narių, 
Bliza vėl suabejojo — ar bus* 
pakankamai žmonių palaikyti 
šią idėją. Aš jį nuraminau — 
sakau, po metų bus šimtas na
rių. Apsirikau ir aš — metams 
praėjus, jau turėjome 130.

— Koks buvo lietuviškos vi
suomenės pritarimas namų sta
tymo minčiai?

— Didelis. Klubui įsikūrus, 
“Dailės” choras tuoj pat davė 
400 dol., kartu uoliai talkinin
kaudamas* klubui visuose atve
juose. Bliza, Juodeikis, Tribu- 
lienė, Žemaitienė, Lapinskienė, 
Jomantienė, Pupkienė, Jurėnas ir 
daugelis kitų stipriai parėmė ne 
tik žodžiu, bet ir pinigais. Net 
kaimyninės Tampos Lietuvių 
Klubas surengė specialų pobūvį, 
kurio pelną skyrė mūsų namam. 
Žinoma, atsiranda ir tokių, ku
rie net atkalbinėja žmones nuo 
pinigų paskolinimo. Tačiau to
kių mažai.

— Ar numatoma, sravus na
mus turint, pagyvinti kultūrinė 
St. Petersburg© lietuvių veikla?

— Taip. Prie namų yra kam
barys, kuriame numatoma įreng
ti biblioteką ir skaityklą. Bus 
galima kviesti paskaitininkus, 
nagrinėti įvairius klausimus. Bus 
stengiamasi ir vieną-kitą kultū
rinį vakarą surengti.

— Ar klubas palaiko ryšius su 
Lietuvos laisvinimo veiksniais?

— Nors čia neturime nei Al-

to nei Bendruomenės skyrių, ta
čiau juos remiame. Kiekvienais 
metais per vasario 16 d. suren
giama Lietuvių diena, kurioje 
dalyvauja visos St. Petersburge 
esančios patriotinės lietuvių or
ganizacijos. Tos dienos visas 
pelnas siunčiamas laisvinimo 
veiksniams.

— Vietiniame laikraštėlyje 
buvo prikišama klubo valdybai, 
jog ji, dėl asmeninių priežasčių, 
atidavė statybą ne lietuviui, o 
amerikiečiui statybininkui. Ar 
tikrai valdyba turėjo kokių nors 
asmeniškų išskaičiavimų ?

— Visų pirma, šį nutarimą 
padarė ne valdyba, o notų sa
vininkų susirinkimas; tai žmo
nės, kurių pinigais namai stato
mi ir kurie turi pilną teisę pa
sisakyti, kam atiduoti statybą. 
Jau anksčiau buvo padarytas nu
tarimas imti tiktai bankų ir fi
nansinių įstaigų rekomenduotą, 
turintį visas reikalingas apdrau- 
das, kontraktorių. Kadangi mū
sų lietuviška statybos firma, da
lyvavusi varžytynėse, neįeina į 
šią kategoriją, tai notų savinin
kams nieko kito nebeliko, tik 
atiduoti statybą amerikiečiui, 
davusiam geriausią pasiūlymą. 
Priekaištas valdybai yra netei
singas- ir, sakyčiau, net juokin
gas.

— Remdamiesi praeities pa
tyrimais kitose vietovėse, kai 
kas nuogastauja, jog ilgainiui 
namus gali perimti “Vilnies”, 
“Laisvs” ir kitų “pažangių
jų” laikraščių rėmėjų organi
zacija, kuri St. Petersburge yra 
gana veikli. Kokia Jūsų nuo
monė šiuo klausimu? Ar yra 
toks pavojus-?

— Mano supratimu, tik nevei
kliam klubui gresia toks pavo
jus. Jei nariai darbuosis, kaip 
ligi šiolei, gaivins lietuvišką dva
sią, kels lietuvišką kultūrą, eis 
ranka rankon su patriotinėmis 
organizacijomis— mums ir mū
sų namams negresia joks pavo
jus.

L. Čepelis, atsiprašęs, nuėjo 
vėl dažyti. Aš žiūriu į šį vik
riai besisukantį žmogų ir ste
biuosi jo energija, sumanumu, 
taktu. Ne be reikalo klubas 
vienbalsiai jį paliko pirminin
ku jau tretiems metams. Rokiš
kėnas, trejus metus- praleidęs 
pirmame pasauliniame kare Ru
sioje, per Vladivostoką, Kiniją, 
Japoniją atvyko į JAV. Anks
čiau gyveno Philadelphijoje, da
lyvaudamas lietuvių choruose ir 
keliuose klubuose, eidamas jvai- 
rias pareigas.

Prieš išeidamas, dar pasidai
riau po salę. Erdvi, šviesi, pui
kios* lempos, graži V. Ainorienės 
dovanota auksinės spalvos sce
nos uždanga, šviesiai mėlyna sie
nų spalva—viskas taip gražiai de 
rinasi. Teko girdėti, jog kai ku
rios ne lietuvių organizacijos no
ri tuoj sutartį rašytis išnuoma-

KAS NAUJO SVEIKATOS FRONTE?
Kvėpavimas svetimais plaučiais

Kad kvėpavimas yra svarbiau
sioji funkcija gyvybei, tai gali 
kiekvienas pats patirti. Reikia 
tik užsičiaupti ir nosį užsiimti!

Plaučius galima palyginti 
dumplėms gyvybės liepsnelei pa
laikyti. Dumplės liovėsi veiku
sios, — liepsnelė užgeso... Plau
čių pulsavimas ir širdies pum- 
pavimas yra žmogaus gyvenimo 
žingsniai.

Kas tik į šias žmogaus gyvy
bės dumples nesikėsina! Ir džio
va, ir vėžys, ir pneumonijos mi
krobai, ir visi fatališki priešai. 
Dėlto plaučių ligomis žmonių mi
rimų skaičiai yra vienoje pirmų
jų vietų, ir dėlto medicina plau
čiams saugoti ir gydyti padėjo 
pastangų nemažiau kaip širdžiai. 
Bet kad ateis diena, kuomet 
žmogus galės savo pasenusias, 
sudėvėtas ar suplyšusias dump
les išmesti lauk ir naujas įsidėti, 
to, manau, nė patys medikai ne
tikėjo. Tačiau šiandien ir tai 
jau faktas!

Amerikos medikų draugijos 
(AMA) organas Journal pra
ėjusią vasarą smulkiai aprašė 
apie sėkmingą pirmą operaciją; 
tokią operaciją, kur vienam žmo
gui buvo perkelti kito žmogaus 
plaučiai. Tas žmogus su “sko
lintais” plaučiais išgyveno 18 
dienų ir mirė, bet mirė ne dėl 
plaučių, o dėl inkstų. Padarius 
autopsiją (mirusiojo lavono 
skrodimą) daktarai rado, kad 
kūnas labai mažai tesipriešinęs, 
reiškia, kad plaučiai su laiku bū
tų visai gerai prigiję.

Pirmoji plaučių persodinimo 
operacija

Į Mississippi universiteto li-

vimui. Atrodo, su išlaikymu ir 
paskolų išmokėjimu vargo ne
bus, nes tokią gražią salę su vi
sais patogumais dabar reta kur 
rasti, o priedo — didelis, išpil
tas žvyru ir suvėluotas automo
biliams pastatyti laukas. Darbš
čiosios šeimininkės* džiaugiasi 
didele, patogia virtuve — nerei
kės daugiau su namuose paga
mintu maistu skubėti į Laiška
nešių salę vaišinti svečius. Vis
kas bus galima pagaminti vie
toje.

Tegul šis rašinėlis būna vi
siems kvieslys į St. Petersbur- 
go lietuviams istorinę dieną — 
Lietuvių namų atidarymą, ku
ris, kaip jau minėjau, įvyks va
sario mėn. 1 d. 12 vai. Bus pa
tiekiami geri pietūs, bus pro
grama, kurios dalį jau sutiko at
likti “Dailės” choras. Atvyki
me ir pasidžiaukime kartu su 
St. peterburgiečiais jų naujagi
miu — Lietuvių namais.

Namų adresas: 4880-46- Avė. 
No., St. Petersburg, Fla.

Naujininkas

goninę praeitų metų balandžio 
15 d. buvo priimtas 58 metų am
žiaus ligonis. Ištyrus buvo ras
ta, kad ligonis turi kairiajame 
plautyje vėžį ir emphysemą 
(Emphysema — nenormaliai oro 
ar dujų išpūstas organas ar kū
no dalis) dešiniajame plautyje, 
ir negana to, turi toli pažengu
sią inkstų ligą.

Ligoniui davus pasirinkti, jis 
pareiškė geriau norįs būti ope
ruojamas ne kaip gydomas ira- 
diacija. Tai reiškė, jog reikia 
naujų plaučių... Gerą savaitę pa
laukus, ten pat ligoninėje mirė 
žmogus nuo širdies smūgio. Mi
rusiojo giminės sutiko leisti jo 
plaučius paimti persodinimui.

Operacija įvyko birželio 11 d. 
ir truko 3 valandas. Ligonio or
ganizmas tam tikrais vaistais 
jau buvo paruoštas, kad jo kū
no savisaugos daliniai neatakuo
tų perkeltų svetimų plaučių. Iš 
mirusiojo paimtieji plaučiai iš
buvo be cirkuliacijos apie 90 mi
nučių, tai yra visą pusantros va
landos, bet per visą tą laiką jie 
buvo ritmiškai pripučiami gryno 
deguonio.

Sekančią po operacijos dieną 
ištyrus buvo rasta, kad prigraf- 
tuotieji plaučiai yra persunkti 
(perfused) krauju ir “efektin
gai dalyvauja respiracijos (kvė
pavimo) procese”, rašė minėta
me žurnale operaciją dariusieji 
chirurgai Hardy, Watts, Webb, 
Dalton ir Walker.

“Bet ligonis visiškai neturėjo 
apetito ir dėlto turėjo būti maiti
namas per plastikinę žarnelę. 
Tuo tarpu chroniškoji inkstų li
ga vis labiau blogėjo ir po ope
racijos visai rimtai sušlubavo. 
Visa tai, pridėjus maisto nepri
ėmimą, palengva pakirto ligonio 
jėgas ir jis mirė aštuonioliktąją 
po operacijos dieną”.
Jau galima ir širdį persodinti

Tos operacijos svarbai įver
tinti, AMA Journal sykiu su chi
rurgų raportu įsidėjo vedamą
jį, kuriame pabrėžė, kad išvys
čius pagerintus metodus arteri
joms ir venoms (vessels) su
jungti, išradus atšaldymo tech
niką ir būdus, kaip palaikyti 
audiniuose deguonį kad nenu
sektų, organų persodinimas 
(transplantacija) pasidarė re
alus dalykas.

“Šiandien techniškai jau yra 
galima persodinti beveik visus 
organus*, net širdį”, rašoma dak
tarų draugijos organo editoriale. 
Nors vaistai, kuriais kūno pasi
priešinimas ir nenoras prisiimti 
transplantą (prigraftuotą sveti
mą organą) dar nėra ganėtinai 
geri, kad būtų galima bet kieno 
organą bet kam su pasisekimu 

persodinti, vis dėlto atsiektieji 
rezultatai esą pasigėrėtini.

J. Pr.

«

E. KLIMOVAS

17-ojo šimtmečio vokiečiai 
Rusijoje

i.
Netoli Magdeburgo sakso Oelschleage- 

rio (Oelschlager — alyvos mušėjas) šei
moje 1599 m. gimė sūnus. Jis buvo pa
krikštytas Adomo vardu. Berniukas gerai 
mokėsi, ypač matematikos ir kalbų. Jis 
studijavo Leipcigo universtitete, o vėliau 
ten pat buvo filosofijos fakulteto aseso
rius. Bet anuo metu kaiptik vyko 30 metų 
karas, ir nelengva buvo mokytis. Jaunas 
mokslininkas nutarė apleisti Leipcigą ir 
ieškoti darbo kitur. Kaip tik tuo metu 
Šlezvigo - Golštinijos hercogas Fridrikas 
III buvo sumanęs užmegsti prekybinius 
ryšius su tolimaisiais kraštais ir nutarė 
šiuo tikslu nusiųsti prekybininkų delega
ciją į Maskvą ir į Persiją. Delegacijos 
vadais buvo paskirti diplomatas Kruzius 
ir pirklys Brugmanas, sekretorium — 
Adomas Oelschlaegeris, kuris jau buvo 
sulotyninęs savo pavardę ir vadinosi da
bar Olearijum. Jis buvo įtrauktas į dele
gacijos sąstatą, nes mokėjo arabų ir ru
sų kalbas.

Vėlų 1633 m. rudenį delegacija atplaukė 
į Rygą ir iš ten rogėmis nuvažiavo į Nar
vą. 1634 m. vasarą vyko toliau ir rugpjū
čio 14 d. iškilmingai įvažiavo į Maskvą. 
Kelias per Rygą, Narvą ir Novgorodą, at

rodo, buvo anuo metu geriau žinomas ir 
patogesnis, negu kelias tiesiai į Maskvą. 
Truko keletą mėnesių iki naujoji delega
cija gavo iš Maskvos vyriausybės leidi
mą važiuoti į Persiją per Maskvai pri
klausančias žemes. Vokiečiai grįžo namo 
ir ėmė ruoštis į tolimą kelionę. Antrosios 
kelionės metu delegacijos vadu buvo pas
kirtas Hermanas von Stadenas, maršalas 
iš Rygos. Šį sykį Olearijus buvo jau de
legacijos patarėjas. Keleivių tarpe buvo 
Olearijaus draugas — poetas Flemingas. 
Delegacija vežė vertingų dovanų Maskvos 
carui Michailui Feodorovičiui ir persų ša
chui. 1935 m. rudenį delegacija išvyko jū
ra į Rygą, bet arti Gotlando salos laivas 
pateko į baisią audrą ir paskendo; žmo
nės vos spėjo išsigelbėti. Visos dovanos 
žuvo. Po mėnesio išvengusieji mirties jau 
buvo pasiekę Revelį (Taliną) ir 1936 m. 
kovo mėnesį atvyko į Maskvą. Birželio 
mėnesį Okos ir Volgos upėmis ėmė plauk
ti į Persiją. Delegacija plaukė nuosavu 
laivu, pastatytu Žemutiniame Novgorode 
specialiai šiai kelionei. Laivo statybą at
liko vienas Liubeko meistras, vykęs į Per
siją kartu su delegacija.

1936 m. pabaigoje delegacija atvyko 
į šemachą ir ten daug mėnesių laukė per
sų šacho leidimo įvažiuoti į sostinę. Tik 
1637 m. rugpjūčio mėnesį delegacijai bu
vo leista įvažiuoti į Isfachaną, anuome
tinę Persijos sostinę. Derybos vyko iki 
1637 m. pabaigos. Kelionė atgal truko per 

visus 1638 metus. Delegacija pravažiavo 
Astrachanę, Kazanę, Žemutinį Novgorodą 
ir Maskvą. Caras Michailas Feodorovičius 
pasiūlė Olearijui likti Maskvoje, bet anas 
nesutiko.

Pagrindinio savo tikslo—užmegsti pre
kybinius ryšius su Persija ir Maskva — 
delegacija nepasiekė. Be to, iškilo aikš
tėn kai kurių delegacijos narių nesąžinin
gumas, prasidėjo kvota, ir vienas iš dele
gacijos vadovų — Brugmanas — buvo 
net nubaustas mitimi.

Kelionės metu Olearijus vedė užrašus 
ir būdamas pastabus, teisingai užfiksuo
davo savo sąsiuviniuse visa tai, ką matė 
pats ir ką jam pasakojo apie Rusiją kiti. 
Olearijaus veikalas —- tai nepaprastas 
17-ojo šimtmečio istorinis dokumentas, 
virtęs bene svarbiausiu žinių šaltiniu apie 
ano meto Rusijos gyvenimą. Rusų istori
kai — jų tarpe ir Kliučevskis — dažnai re
miasi Olearijum. Olearijaus kelionės ap
rašymo buvo pasirodžiusios dvi laidos dar 
esant gyvam pačiam autoriui. Vėliau vei
kalas daug kartų buvo išleidžiamas pran
cūzų, italų, anglų ir olandų kalbomis. Vi
so veikalo vertimas į rusų kalbą išėjo iš 
spaudos tik 1870 m.

Savo gyvenimo pabaigoje Olearijus 
buvo rūmų bibliotekininkas ir matemati
kas Gottorpe. 1643 m. jis dar sykį buvo 
nuvykęs į Maskvą, ir jam vėl siūlė tar
nybą Rusijoje, bet jis ir šį kartą nesutiko 
ir grįžo į savo tėvynę. Jis mirė 1671 m.

Paulis Flemingas buvo dešimt metų 
jaunesnis už Olearijų. Jis studijavo me
diciną ir grįžęs iš kelionės į Rusiją ir 
Persiją, gydytojavo Hamburge, kur ir mi
rė 1640 m.

Flemingo kūryboje pastebimi indnvi- 
dualizmo bruožai, jis pažįsta tikrus jaus
mus, jo eilėraščiai muzikalūs. Flemin
gas net buvo vainikuotas, kaip poetas, 
Leipcige. Savo užrašuose Olearijus cituo
ja keletą Flemingo eilėraščių, skirtų Ru
sijai.

2.
Gyvendamas Vokietiioje po karo, aš 

pamačiau sykį pas mano draugą B. soli
džią senovišką knygą odiniais apdarais. 
Tai buvo Olearijaus veikalas, išleistas 
1658 m. Nors aš buvau girdėjęs apie Olea
rijų ir seniau, bet tai buvo pirmas kartas, 
kai aš pamačiau jo tikrąjį veikalą. Mano 
draugas paskolino man knygą kuriam lai
kui, ir aš pasidariau daug ištraukų. Versti 
iš senosios vokiečių kalbos dažnokai bu
vo nelengva. Deja, aš neturėjau iki šiol 
progos palyginti savo vertimo su seniau 
publikuotu. Galimas daiktas, kad mano 
vertimas skiriasi nuo senojo. Jokių isto
rinių atradimų aš nesiruošiu daryti, nes 
Olearijaus knyga seniai žinoma. Aš noriu 
tik priminti kai kuriuos įdomius faktus, 
kuriuos mes jau pradedame užmiršti. To
liau seka ištraukos iš Olearijaus knygos.

Bet pirmiau pastebėsiu, kad jau anuo
met, o net ir ankščiau, vakarų žmones vi

liojo nežinomi Rytai ne tik prekybos gali
mybėmis, bet ir savo atsiribojimu nuo ki
tų bei kažkokiu paslaptingumu.

Skaitant Olearijų nereikia pamiršti, 
kokius sunkius laikus pergyveno Rusija 
apie 1630 metus ir nereikia stebėtis Vaka
rų Europos gyvenimo žiaurumais. Visur 
Europoje vyko karai. Pergyvenus baisų 
“Smutos” (Sumišimo, vert.) laikotarpį, 
Rusija gydėsi savo žaizdas. Olearijus pas
tebėjo rusų šiurkštumą, ypač kasdieninė
je kalboje, išmargintoje pačiais prašmat
niausiais keiksmais. Bet jis ir jo draugas 
Flemingas atkreipė dėmesį taip pat ir į 
kitus, malonesnius rusų charakterio bruo
žus. Bet vis dėlto visame Olearijaus pa
sakojime jaučiamas jo, Olearijaus, prana
šumas, jaučiamas tas “išdidus svetimša
lio žvilgsnis”, kuris dažnokai neleido jam 
svarstyti religinių klausimų su deramu 
supratimu.

3.
Prakalboje Olearijus rašo: “...tikiuosi, 

kad šio mano darbo publikavimas nebus 
bereikalingas darbas. Jei aš ir ne visiems 
patiksiu, tai vis dėlto būsiu patenkintas, 
jei patiksiu kai kuriems kuklesniems 
žmonėms. Sveikinu palankų skaitytoją.”

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tai.:. PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

BTLCrTNj ILL.
Valandos pagal susitarimą

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

u, P. ŠILEIKIS, O. P. 
MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME
P. A. SYSTEM — 

Garsiakalbių sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

SEKMAD. UŽDARYTA

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

285S W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir petoktad. 5-8 vai. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063I, -- .. ............

Jokūbas Stukas 
veda čikagietę

NEWARK, N. J. — Evening 
News sausio 19 dienos laidoje 
praneša iš Chicagos:

Mr. ir Mrs. Paul Kassel-Ka- 
selis iš šios vietos (Chicagos) 
praneša apie savo dukters Lo
retos susižiedavimą su Jack 
J. Stukas iš White Street, 
Hillside, N. J. Vestuvės numa
tytos spalio mėnesį.

Sužadėtinė yra baigusi šv. 
Kazimiero akademiją ir St. 
Ksavero kolegiją ir gavusi 
magistro laipsnį DePaul uni
versitete.

Miss Kassel-Kaselis yra ma
tematikė Argonne National 
Laboratorijose ir lietuvių ka
talikų jaunimo leidinio Vytis 
redaktoriaus padėjėja. Mr. 
Stukas magistro laipsnį gavo 
Columbia universitete ir stu
dijavo Oxfordo universitete 
Anglijoje. Jis yra associate 
marketing profesorius Seton 
Hall universitete ir lektorius 
iš biznio administracijos New 
Yorko Miesto Kolegijos Ba- 
rucho Biznio mokykloje, taip 
pat savaitinės lietuvių kultū
rinės programos Memories of 
Lithuania vedėjas WEVD ra
dijo stotyje New Yorke. Jis 
ruošiasi doktoratui New Yor
ko universitete.

Laikraščio Newark Evening 
News iškarpą Naujienoms at
siuntęs P. Kazanauskas iš 
Union, N. J. rašo:

Newark Evening News, sa
vo sekmadienio laidoje (sau
sio 19 d.) išspausdino malo
nią žinią apie dviejų čia gi
musių, jaunų gerų lietuvių 
inteligentų susižiedavimą. Ka
dangi vienas iš šio įvykio 
kaltininkų, būtent — Loretta 
Kaselis yra chicagietė, todėl 
siunčiu Newark E v e ni n g 
News iškarpą Naujienoms, 
manydamas, kad ši žinia bus 
įdomi ir chicagiečiams. Čia 
pat turiu pastebėti, kad Jo
kūbas Stukas taip pat yra ge
rai žinomas ir pažįstamas 
Chicago j e.

MOVING

I
 Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

---------- ---------- ■—*

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Russian 
divisions 

tied down in 
Eastern Europe 
In Eastern Europe, 
eighty million brave men 
and women still resist 
Communist brainwash-, 
ing. Radio Free Europe’s 
daily broadcasts keep 
alive their faith in the 
Free World, combat Com
munist lies with the plain 
truth. R.F.E. needs youf 
help to continue.

Send yew oowtrifcwWok ii 
Radio Free Europe Fund 

P. O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y. / 
Published as a public service In coop
eration with The Advertising Council

amžinybę 19631X11.20. To įvy
ki Petronėlė nesužinojo, nes 
gautas laiškas tebuvo atplėš
tas tik po jos tragiškosios 
mirties.

Nuo pat atvykimo į Ameri
ką Petronėlė stengėsi padėti 
ne tik likusiems savo gimi
nėms Lietuvoje, bet dažnai ir 
pažįstamiems. Jos artimie
siems atsiradus pabėgėlių sto
vyklose, ji nuolat teikė jiems 
pagalbą. Ji sudarė dokumen
tus daugiau 20 asmenų atvyk
ti į Ameriką, duodama pini
gines garantijas už senus ir 
nedarbingus žmones ir už šei
mas su mažamečiais vaikais. 
Atvykusius priėmė į savo bu
tą, juos globojo, padėjo suras
ti darbą, nei už maistą, nei 
už butą neimdama jokio atly
ginimo.

Nuo to laiko, kai prasivėrė 
durys siuntiniams į Lietuvą, 
ligi paskutinių dienų ji siun
tė siuntinius ne tik savo gimi
nėms, bet buvusiems kaimy
nams ir visai nepažįstamiems, 
reikalingiems pagalbos.

Viešpaties gailestingumas 
tepaliečia a. a. Petronėlę, nes 
ji čia, žemėje, buvo gailestin
ga. — Zanavykas.

Ji mylėjo žmones
Petronėlė Palubinskaitė - 

Naujokaitienė palaidota sau
sio 4 d. šv. Kazimiero kapinė
se, Chicagoje. Ją į amžino po
ilsio vietą palydėjo artimieji 
ir didelis draugų būrys. Ji žu
vo sausio 1 d. automobilio ne
laimėje: girtas vairuotojas į- 
važiavo į jos automobilį.

Petronėlė gimė 19O1.VH.14 
Baganskų kaime, Višakio-Bū- 
dos vaisė., Marijampolės ap
skrity.

1920 m. baigė L. R. K. gai
lestingųjų seserų — akušerių 
kursus ir gavo gailestingosios 
sesers - akušerės teises. Tar
navo tremtinių ir belaisvių 
grąžinimo punkte Obeliuose, 
Rokiškio apskr., lydėdavo 
grįžtančius iš Rusijos tremti
nių ir ligonių ašalonus.

1022 m. atvyko į Ameriką 
ir apsigyveno Detroite, vėliau 
persikėlė į Chicagą. Mokėsi 
vakarinėse mokyklose anglų 
kalbos. Dalyvavo vyčių orga
nizacijoje, Bridgeporto kuo
poje, ir tos kuopos vyčių cho
re.

1935 m. aplankė Lietuvą ir 
ten ištekėjo už Vinco Naujo
kaičio, gyv. šilių k., Zapyškio 
valse., Kauno apskr. Nenorė
dama prarasti JAV pilietybės, 
1939 m. sugrįžo į Ameriką. 
Bolševikams okupavus Lie
tuvą, jos ryšiai su artimai
siais nutrūko. Antrojo Pasau
linio karo pabaigoje jos gi
minių dalis atsirado Vokieti
joje, tačiau jos vyro jų tarpe 
nebuvo. Jis pasiliko Lietuvo
je, o 1947 m. komunistų bu
vo ištremtas į Sibirą ir ten iš
buvo 10 metų. Jam sugrįžus į 
Lietuvą, Petronėlė dėjo pa
stangų atsiimti jį į Ameriką, 
bet nepasisekė. Pereitais me
tais dėtos pastangos taip pat 
nedavė vaisių. Viešpaties va
lia Vincas buvo pašauktas į

Brighton Park
Teodoras Žemgulis, 2535 W. 

42 St. šį šeštadienį, sausio 25 
atžymės savo 50 metų gimta
dienio sukaktį. Nereikia nė 
sakyti, kad T. žemgulis, kaip 
geras šeimos tėvas ir įvairių 
draugijų - klubų žymus dar
buotojas, bus sukakties proga' 
tinkamai pagerbtas, ypač sa
vo šeimynėlės-žmonos Berni
ce, kuri taip pat yra nepava
duojama vietos organizacijų 
veikėja; Bernice motinėlės 
Mariutės Petkienės, jau vedu
sios dukrelės Mary Ann ir 
žento Malu, taipgi gražaus 
dar mažo vienintelio anūko 
bei sūnaus Walterio žemgu
lio ir kitų artimų draugii-pa- 
žįstamų. T. Žemgulis palygin
ti dar jaunas vyras ir jam 
linkėtina sveikam linksmam 
sulaukti kitų 50 metų. Tiesa, 
T. Žemgulis ne taip seniai 
sunkiai sirgo ir turėjo vidurių 
operaciją, bet dabar jau su- 
sveiko ir sako jaučiasi gana 
gerai. Kągi darysi, kad gyve
nime pasitaiko labai mažai 
gerų, o visa daugybė blogų 
prietykių. — A. J ūsas

KAUKIŲ BALIUS
Jūs galėsite nusipirkti spe

kuliacine kaina akmenėlių 
žiebtuvėliams ir silkių iš 
Hamburgo . . .

Ilgus metus Chicagos lietu
vių išeivių buvęs kultūrinis 
centras — Lietuvių Auditori
ja, Bridgeporte, trumpą laiką 
lietuvių buvo it “pamirštas”, 
šeimininkaujant ten svetimie
siems. Dabar gi Lietuvių Au
ditorija ne mėnesiais, bet die
nomis vėl atgauna savo pra
rastą garbę ir šlovę. Tam pa
stangas dėjo dabartinis Audi
torijos šeimminikas, visiems 
labai malonus vyras ir tikras 
lietuvis patriotas Sigitas As
trauskas. Ir yra dideliai džiu
gu, kad šio energingo vyro 
pastangnos nenuėjo veltui. Jo 
dėka, dabar Auditorija vėl 
pasidarė šviesi, švari, lietu
viškai išpuošta, pertvarkyta, 
vėl maloni, miela ir patraukli 
kiekvienam lietuviui, senajam 
ar liaujamam ateiviui. O tas 
kainavo nemažai gerų lietu
viškų norų ir pastangų. Už
tat dabar ten vėl mielai ren
kasi lietuviai visokiems savo 
subuvimams: vestuvėms, kri
kštynoms, varduvėms, pa- 
gerbtuvėms, minėjimams, su
sirinkimams, a r pavieniui 
praleisti vakarą lietuviškoje 
nuotaikoje.

— Kaip Jums vėl taip grei
tai pasisekė atstatyti Lietuvių 
Auditorijos populiarumą, Šil
tą lietuviškumą ir garbę?,—■ 
neseniai pasiteiravau naujojo 
šeimininko.

— Turint tikrus ir gerus 
lietuviškus norus, visos kliū
tys yra nugalimos... — pasakė 
dabartinis Auditorijos šeimi
ninkas, malonaus būdo lietu
vis Sigitas Astrauskas.

— Malonu, kad Jūs vėl sten
giatės atgaivinti visas buvu
sias Lietuvių Auditorijos tra
dicijas: šampano balius, kau
kių balius ir visus kitus link
smus bei kultūringus parengi
mus.

— Taigi, stengiuos vėl viską 
atstatyti kaip buvo. Ir ačiū ne 
mirštančiai mūsų tautiečių 
lietuviškai dvasiai, vėl viskas 
Auditorijoje stojasi savo lie
tuviškoje vietoje.

— Rodos, sausio 25 d. Audi
torijos didžiojoje salėje vėl 
įvyksta didelis kaukių balius?

— Taip, sausio 25 d. Audi
torijoje įvyksta tradicinis 
kaukių balius. Pradžia bus 8 
vai. vakaro, o kaukių paradas 
— 11 valandą.

— Ar bus skiriamos kokios 
premijos geriausioms kau
kėms ar kaukėnų originaliau
siems kostiumams?

— Taip. Originaliausioms 
kaukėms skiriamos trys pini
ginės premijos: 50, 30 ir 20 
dolerių. Bus sudaryta specia
li komisija toms premijoms 
paskirti.

— Gal manote dar kokių 
naujovių įvesti šitame baliu
je?

— Žinoma, šia proga salė 
bus specialiai dekoruota. 
Grieš visiems jau žinomas, 
labai geras Michael Zimmer 
vokiečių orkestras. Niekas 
netrokš ir nealks: bus gausus 
šiltų ir šaltų užkandžių bufe
tas. Mašinoms pastatyti vieta 
(parkinimas) yra parūpinta 
tarpe 30 ir 31 gatvės ir Hals
ted, tai yra Kroger krautuvės 
parkinimo vieta. Taigi, nie
kas neturės rūpesčių, kur pa
statyti savo automobilį, —sa
ko Sigitas Astrauskas.

Teko visai rimtai patirti, 
jog į Auditorijos kaukių balių 
atvyksta ir paskutinis “už
mirštas dypukas” iš Vokieti
jos stovyklų. Jis nedėvės jo
kios kaukės, bet atvyksta tas 
unrinis dypukas tais pačiais 
rūbais, kuriais dėvėjo stovyk
loje 1946 — 47 m., dovanotais 
Raudonojo Kryžiaus, dar Tu- 
ebingeno mieste... Sužinota iš 
patikimų šaltinių, kad jis at
siveža ir dar likusius neišpar- 
duotus akmenėlius žiebtuvė
liams ir taipgi silkes, pirktas 
slauniame Hamburgo mieste. 
Deja, tik rašalas jau visiškai 
išdžiūvęs... Norintieji galės 
šitų prekių įsigyti seno
mis, neaukštomis spekuliaci
nėmis kainomis... Labai tik 
gaila, kad uknolių įsigyti tai 
jau negalėsite, nes nebesant 
Chicagoje jokių arklių, šitas 
biznis nebeįmanomas, nes ne
bebus galima jų išmainyti į 
“špėkį ar butterį”. O automo
bilistams uknoliai juk visai 
nereikalingi...

Tat, nepamirškime pasižiū
rėti šitų dyvų ir prajovų Lie
tuvių Auditorijoje, šio sausio 
25 d. vakarą. (av.)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Pavasarėlis baigiasi
Vos vieno laipsnio betrūko 

susilyginti su šilumos rekordu 
iš 1909 metų sausio 22 dienos, 
kurią Chicagoje buvo 59 laip 
sniai aukščiau nulio. Praeitą 
trečiadienį, sausio 22 dieną, 
Chicagoje oficialiai tempera
tūra tarp 2 ir 3 vai. popiet 
buvo 58 laipsniai. Paukščiai 
ir žolių bei gėlių daigai manė, 
kad jau tikras pavasaris ir 
vieni dairėsi, kur lizdus suk
ti, kiti pradėjo iš žemės lysti. 
Deja, oro spėjikai pranašau
ja, kad šaltis, nors ir nebe 
toks, kaip gruodžio mėnesį, 
palengva grįžta.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM-J.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
X'1'/ 2533 W. 71st STREET
fl" Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

— LB Chicagos Apygardos apylin
kių atstovų metinis suvažiavimas 
Įvyks 1964 m. vasario mėn, 2 d. 11 
vai. ryto, Jaunimo Centre, Chicagoje. 
Suvažiavime be svarbių organizacinių 
reikalų svarstymo, bus renkama nau
ja Apygardos valdyba.

— Eržvilko Draugiško Klubo paren
gimas šeštadienį, sausio 25 d., Dirkio 
salėje neįvyks — kaip buvo pranešta. 
Parengimas įvyks šeštadienį, vasario 
15 d. minėtoje salėje.

Komisija ir Valdyba

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiškas Klubas rengia šau
nų šokių vakarą sausio 25 dieną 7 vai. 
vak. Holywood salėje, 2417 W. 43 St. 
Bus gardžių valgių ir visokių gėrimų. 
Gros G. Joniko orkestras. Valdyba ir 
rengimo komisija kviečia visus Chi
cagos ir jos apylinkių svečius daly 
vauti. Komisija

— Lietuvių Žagarės Klubo metinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 
26 d., 1 vai. po pietų Dirkio salėje, 
4500 So. Talman Avė. Bus labai svar
bus susirinkimas, todėl visi nariai ir 
narės prašomi dalyvauti.

k J. Keturakis, rast.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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Nauja “Lituanus” Valdyba
Lietuvių Studentų Sąjun

ga yra pakvietusi sekančius 
asmenis sudaryt “Lituanus” 
Foundation valdybą:
Algi Luką — pirm., 2407 W. 
68th St., Chicago 29, Ill.; Dr. 
Tomą Remeikį — redakto
rium; Dr. V. P. Vygantą, Val
dą Adamkavičių, Vaclovą 
Kleizą, Vytautą Germaną ir 
Romą Stakauską.

CHiCAGOS IR-!
APYLINKIŲ

KAS PAMIRŠO 
REGISTRUOTIS?

Imigracijos ir natūralizaci
jos Chicagos aygardos įstai
gos direktorius vėl primena, 
kad visi, kas nėra šios šalies 
piliečiai, privalo šį mėnesį ne 
vėliau kaip iki sausio 31 die
nos, pranešti įstaigai savo ad
resą, tai yra užpildyti ir įs- 
taigai įteikti tam tikras kor
teles. Vaikus jaunesnius kaip 
14 metų amžiaus registruoja 
tėvai arba globėjai. Registra
cijos kortelės gaunamos imi- 
gracijos-inatūralizaciįjos įstai
gose arba bet kurioje pašto įs
taigoje.

Primenama, kad neįsiregis- 
travimas yra įstatymais grie
žtai baudžiamas.

Chicagoj milijonas negrų
Naujausiai paskelbta sta

tistika rodo, kad šio sausio 1 
dieną Chicagos mieste buvo 
976,000 negrų ir kad greičiau
siu laiku jų bus pilnas milijo
nas. Tik vienas New Yorkas 
negrų skaičiumi pralenkia

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimli $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. ’ Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

P11" ——

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ir kitu* kraštu*

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmanė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir Įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

SVARBUS PRANEŠIMAS
Praplėstas siuntinių siuntimas į Lietuvą ir kitus kraštus. Galima siųsti vartotus daiktus, pav. laikro

džius, foto aparatus, rašomas mašinėles, muzikos instrumentus ir t. t. Maisto ir rūbų siuntinius siunčiame 
iš Amerikos ir iš Europos. Be to galima pasiųsti pianinus, automobilius ir t. t.

Ką tik norėtumėt siųsti, prieš tai prašau pasiteirauti lietuvių kompanijoje:

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILL. TEL. 471-1424

Chicagą. New Yorke negrų 
šiuo metu esama apie 1,333,- 
400. Visose Jungt. Valstybėse 
negrų jau yra 20 milijonų. 
Miestas, kuriame negrai su
darė gyventojų daugumą, yra 
visų JAV sostinė — Washing- 
tonas.

Chicagoje nuo 35 iki 40 
nuošimčių negrų šeimų pri
klauso vidurinei klasei su vi
dutinėmis pajamomis po $6,- 
00 metams ir daugiau, bet 16 
nuošimčių negrų vyrų yra be
darbių.

1960 metų statistika rodė 
Chicagos mieste nebaltųjų 
esant 837,655, iš to skaičiaus 
negrų 812,637.

Tikras nacis
FBI Chicagoj suėmė George 

Corwin Culver, 25 metų, kaip 
dalyvavusį praeito spalio 10 
d. apiplėšime Kosinskio bran
genybių krautuvės Belmont 
avenue, kur buvo pagrobta 
javelių už $26,000. Culver at
sisakė pasakyti savo adresą ir 
užsiėmimą. Kili jo pasižymė
jimai yra tokie: sėdėjo 6 mė
nesius Pataisos namuose už 
svetimų automobilių apkraus- 
tymus ir gavo 5 metus sąlygi
niai už nešiojimą ginklo ir 
užpuolimą, be to prieš jį ank
sčiau išduotas federalinis įsa
kymas suimti už pabėgimą 
nuo teismo dėl ginkluoto api
plėšimo. Culver esąs eksper
tas šaudytojas iš revolverio ir 
praeitais metais gyvai veikęs 
Amerikos “nacių” organizaci
joje.

Kodėl komunistų imperijoj 
duona juoda ir tos neduoda

Pirktais kviečiais reikia 
Kubos ir Albanijos penukšlius 

maitinti . . .
Kanados laivininkystės val

dininkai iš Halifax© pranešė, 
kad daugumas Kanados kvie
čių, kuriuos Sovietų Rusija ir 
raudonoji Kinija pirkosi Ka
nadoje, visiškai nepasiekia 
savo paskirties, o yra nukrei
piami komunistų sąjunginin
kams.

Graikų prekinis laivas Or
pheus, pradėjęs Halifaxe pa
sikrauti 455,000 bušelių kvie
čių į raudonąją Kiniją, gavo 
įsakymą kviečius nugabenti į 
raud. Kinijos “sąjunginę” Al
baniją.

Britų prek. laivas Sycamo
re Hill, pasikrovęs 326,000 bu
šelių kviečių Sovietų Rusijai 
prieš pat išplaukdamas gavo 
įsakymą kviečius nuvežti į 
Kubą.

Sovietų Rusijos iki šiol Ka
nadoje pirktų 45 milijonų 
svarų kvietinių miltų per šią 
žiemą buvo nugabenta į Kubą. 
Penki kviečių siuntiniai, viso 
3,750,000 bušelių per Halifaxą 
išvežti į Sovietų Sąjungą.

Tai irgi rekordas
Į St. Bernardo ligoninę at

gabenta Brighton Parko ka
talikų mokyklos 4 skyriaus 
mokinė, 10 metų amžiaus 
mergaitė, kuri po poros savai-

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Barbara Keith dalyvavo balionų 
lenktynėse per Catalina sąsiaurį. Da
bar nebesurandamas nei jos balionas 
nei ji pati. Catalina sąsiauris yra 
prie Los Angeles, Calif.

čių patapsianti motina. Kai 
ligoninės daktaras mergiotei 
pasakė, kad ji turės “beibį”, 
ši jo paklausė: “Ar tikrą?” 
Tai būsianti pirma tokio am
žiaus motina visoj Chicagos 
istorijoje. Kad vienuolikmetės 
pagimdė, jau esą pasitaikė 
keletą kartų.

St. Bernardo ligoninės ad
ministracija sako, kad mer
gaitė greičiausia bus išgaben
ta į kurią katalikų instituciją 
lig dar nepagimdžiusi, nes ka
talikų labdarybė turinti visas 
priemones tokioms motinoms 
ir jų kūdikiams globoti.

Mergaitės būsimo kūdikio 
“tėvas”, 16 mehj berniukas, 
policijos paimtas ir perduoda
mas į Audy namus.

Arkansas valstybėje 1957 
metais viena 9 metų mergaitė 
pagimdė pustrečio svaro kū
dikį, o Peru valstybėje, Pietų 
Amerikoje, 1939 metais kūdi
kį pagimdė penkerių metų 
amžiaus kūdikis.

Nėštumas pradžios mokyk
lų mokinių tarpe didėjąs ir 
federalinė valdžia tuo reikalu 
susirūpinusi.

Paskaitos apie Mafia
Dennis Mack Smith, Oxfor- 

do universiteto Anglijoje na
rys, duos tris paskaitas apie 
Sicilijos juodrankius, slaptąją 
organizaciją Mafia. Smith yra 
vizituojantis profesorius Chi
cagos nuiversitete šios žie
mos sezonui. Paskaitos bus 
vasario 5, 12 ir 19 d. nuo 4 iki 
8 valandos Social Science Re
search name, 122 kambaryje, 
1126 E. 59 street. Įėjimas ne
mokamas.

40 bilijonų mylių
Illinojuje aut o m o b i 1 i a i 

kiekvieną dieną suvažinėja 
vidutiniškai po 110 milijonų 
mylių, o per visus praeitus 
metus nuvažiavo daugiau 40 
bilijonų, praneša viešųjų dar
bų direktorius Francis Lo
renz. Mylios apskaičiuojamos 
iš per dieną ir per metus pirk
to ir suvartoto gazolino kie
kio.

Kai tokia statistika pradė
ta vesti, 1923 metais suvaži
nėta 5 bilijonai mylių, 1943 
metais 12 bilijonų, 1953 m. 29 
bilijonai mylių.

Kas bus po 10 metų?
Kriminalinio teismo teisė

jas Emmett Morrissey nuteisė 
nuo 10 iki 15 metų kalėjimo 
Joe Herman Lee, 27 metų am
žiaus, kurs per trumpą laiką

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiu

PERMANENT POSITIONS NOW AVAILABLE FOR... NURSES 
REGISTERED NURSES ($370 PER MONTH)

Full time for medical, surgical, rehabilitation, psychiatric, and 
childrens services.

INSTRUCTORS ($390 PER MONTH)
In affiliate student practical nurse program, pre-service and in-service 
education program. Excellent retirement and group hospitalization plans. 
Liberal vacation benefits. Educational opportunities. Applicants must be 

licensed to pratice in Illinois or must qualify for license within six 
months. For personal interviev write or apply:

PEORIA STATE HOSPITAL
Personnel Officer

7107 S. ADAMS STREET, BARTONVILLE, ILLINOIS
(Midway Between Chicago & St. Louis). A Good Place to Work and Live.

PALANGOS RESTORANUI 
reikalinga virėja. Galime išmokyti. 
6918 So. Western Ave. Tel. GR 6-9758

REIKALINGOS VALYTOJOS 
Reikalingos moterys valymo darbui 

senelių prieglaudoje.
Darbo laikas nuo 8 vai. ryto iki 

12 vai. dienos.
240 West 107th Place, 

CHICAGO 28, ILL. 
Tel. WA 8-7069

REIKALINGA
LIETUVIŠKAI KALBANTI MOTERIS 
iki 60 m. amžiaus, šeimininkavimui 
ir priežiūrai 2 mėn. vaiko. 5 dienos 
savaitėje. Nuolatinis darbas, geras 

atlyginimas, ligos draudimas ir 
social security.

Skambinti 776 - 9028

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N*my

DAŽYMAS IR DEKOBAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas tinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius Į originalius kaminus; tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame Įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

Chicagoje išprievartavo 3 mo
teris ir padarė du apiplėši
mus.

Lee pats prisipažino praei
tų metų balandžio 21 d. iš
prievartavęs vieną 53 metų 
motiną ir jos 22 metų dukterį, 
iš abiejų atimdamas $240 jų 
turėtų pinigų, o prieš tai ba
landžio 11 dieną išprievarta
vęs kitą moterį, įsilauždamas 
į jos namus.

Atsėdėjus šią bausmę, Lee 
turės grįžti į Wisconsin ir ten 
vėl būti teisiamas už pabėgi
mą iš kalėjimo farmos, kur 
buvo nuteistas nuo 5 iki viso 
amžiaus už nepilnamečių tvir
kinimą.

TRUMPA?"^

— Kultūros Fondui Švieti- 
rtio Taryba perdavė išleisti 
peržiūrėtus ir mokyklinio am
žiaus jaunimui tinkamais

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
________ Da rb i n inkų Reiki*________  

CHEMICAL 
MECHANICAL 
INSTRUMENT 

ENGINEERS 
and

ESTIMATORS
For process division of world 
wide engineer-builder. Work in
cludes design and selection of 
equipment for complete chem
ical plants. Challenging oppor
tunity for graduate engineers 
with minimum of three years 

experience.
Chemical plants preferred.
For interview call or write

MR. E. DORAN

THE AUSTIN CO.
PROCESS DIVISION

1801 CHICAGO ROAD
CHICAGO HEIGHTS, ILL.

Phone PU 5-6454

NEEDED AT ONCE
Wood Model Makers
Plastic Duplicators 
Plastic Laminators 

and Checkers
Must be experienced on layout 
and body drafts. Top rates, 

overtime, long program, 
benefits.

ALLEN HAYOSH 
INDUSTRIES

11350 KALTZ

Warren, Michigan
(Suburb of Detroit)

Experienced 
WELDERS
Must be able to read 

blue prints. 
And make lay-outs.

• Good pay.
• Steady year-round.
• Permanent jobs.

See or call
Mr. R A H N 

VA 6-5353

AUTOQUIP CORP.
1140 S. Washtenaw Ave.

REIKALINGAS DARBININKAS 
PRIE LATHE HAND 

MAŠINOS
Turi būti dirbęs prie mašinų 

mažiausiai 5 metus.
Reikia mokėti angliškai.

Teirautis: 727 So. DEARBORN 
2nd floor.

pripažintus leidinius: V. 
Frankienės scenos vaizdelių 
rinkinį, R. Saudargienės įsce- 
nizuotą pasaką “Sigutę”, J. 
Minielgos eilėraščius “Labas 
rytas vovere” ir A. Giedrai
čio pasakų rinkinius. Be to, 
Kultūros Fondas jau baigia iš
leisti ir trečiąjį “Aleksandry- 
no” tomą. Kadangi visi KF 
leidiniai neduoda pelno, to
dėl visuomenės parama labai 
reikalinga.

— Sofijos Jonynienės pa
ruoštas vadovėlis spetintajam 
skyriui jau spausdinamas VI. 
Vijeikio spaustuvėje. Vado
vėlį leidžia JAV LB Kultūros 
Fondas, šio vadovėlio leidimą 
900 dol. auka parėmė Lietu
vių Fondas iš 1962 m. gauto 
pelno.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniai* išsimokėjimai*.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠLEPINTAM SKONIUI prieš par
ką, 12 metų, 6 kamb. mūro reziden
cija, 3 vonios, apsauga nuo potvynio, 
garažas. $22,000.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

3 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, pla
tus lotas, garažas, naujas alyvos šildy
mas. $13,800.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metu, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 mūriniai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesi. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų Į mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima.. švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

2 BUTŲ MŪRINIS po 7 kamb., alyv. 
šild., bungalow stogas, mūr. garažas, 
arti Maria Highsch., tik $29,500.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1% vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900 arba pasiūlymai.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
Įmokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas. 
Gazo šilima. 923 W. 54 Street.

SUAUGUSIŲ ŠEIMAI laisvas 5 kamb., 
2 mieg. butas 2-me aukšte, 72 ir 

California. Teirautis RE 7-7201.

BUSINESS CHANCES 
Banio Progos

FOR SALE BY OWNER
DRIVE-IN on West 5th Ave., Gary, 
Ind. Good business and location, fully 
equipped, ready to run. One price 
$24,500; terms, including land, buil
ding and equipment. Come here.

625 Virginia St., Gary, Ind. or phone 
AC. 219-882-2451.

♦ Nepraleiskite įdomiausio 
šio sezono pobūvio “Puotos jū
ros dugne”, kuris bus vasario 
8 d. Western Balroom salėje. 
Vietas prašoma rezervuoti tele
fonu LA 3-5499. Prašoma skam
binti po 6 vai. vak. Savaitgaliais 
visą dieną.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus šeštadienį, š. m. vasario 
1 dieną, atvykti į Hollywood 
svetainėje, 2417 West 43 St. ren
giamą linksmą šiupinį. Bus 
tautiniai šokiai, dainos ir daug 
paįvairinimų. Šokiams gros 
Ramonio orkestras. Pradžia 
7 vai. vak. Įėjimas $1.00.

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23.500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

8. 2 BUTŲ MEDINIS. Gazo šilima. 
Mokesčiai tik 145 dol. Pilna kaina 
tik 11,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 dol.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami ŠĮ 
4 butų mūrini, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
į vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

ma užimti. Pirkti ar mainais Į 2 butų 
medinį.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $20,500 UŽ DVIEJŲ AUKŠTŲ, 
2 butų puikų mūrinį Brighton Parke, 
centralinis šildymas. Savininkas išsi

kelia iš Chicagos.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX

CL 4-7450 arba YA 7-2046

1% AUKŠTO, MODERNIŠKAS 
presuotų plytų, 2x4 kamb., po 2 mieg., 
beismontas ir aukštas Įrengti, gazu ir 
karštu vand. šild., geros pajamos, 60 
pėdų lotas, kontraktoriaus statytas už-

- sakymui, 6 metų senumo.
Pirksite $15,000 pigiau, negu jums 

kainuotų dabar pastatyti, netoli 
Harlem ir Archer Avė.

Savininkas — 586-1220 arba 586-1888

NILES — Savininkas parduoda 2 
mieg. ranch, pilnas rūsys, didelė vir
tuvė su įmūr. įrengimais, kilimai, 

užuolaidos. $22,500.
7302 Conrad Ave. — Tel. YO 5-5795

pirkite jav Taupymo bonus
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